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DRA. MARIANA VARGAS
MAGANA

Investigacion en ciencias
exactas

I a doctora Mariana Vargas Magafia nacié en la Ciudad de México, es egresada de

la Facultad de Ciencias de la Universidad Nacional Autonoma de México (UNAM).
Curso sus estudios de posgrado en Francia, el Master Il en la Université Paris-Sud Xy
el doctorado en Fisica en el Laboratoire Astroparticules et Cosmologie, obteniendo el
grado de Doctor en Fisica por la Université Paris Denis Diderot, con un trabajo de inves-
tigacion sobre las Oscilaciones Acusticas de Bariones (BAO) dentro de la colaboracion
internacional SDSS-Baryonic Oscillation Spectroscopic Survey (B0SS). Posteriormente
realizé un postdoctorado en el Mc. Williams Center of Cosmology, en Carnegie Mellon
University en EUA, donde continuaria sus investigaciones sobre las BAO, convirtiéndose
en una de las especialistas en el tema. En 2015 ingresé al Instituto de Fisica de la UNAM.
Actualmente, es investigadora titular A, cuenta con el nivel “C” del Programa de Primas
al Desempeiio del Personal Académico de Tiempo Completo y es miembro del Sistema
Nacional de Investigadores (sNI) nivel II.

Desde su incorporacion al Instituto de Fisica, ha desarrollado una linea de in-
vestigacion pionera en México, dedicada al estudio de la aceleracién césmica por me-
dio de sondeos espectroscopicos. La aceleracién cdsmica es uno de los temas mas
importantes explorado por la cosmologia moderna. Su linea de investigacion es la ex-
traccion de la informacion de los sondeos espectroscépicos a partir de las BAO, y de
las Distorsiones de Corrimiento al Rojo (RsD). De sus contribuciones mas significativas
dentro de BOSS, resalta su liderazgo en el analisis final del experimento. BOSS es un
experimento de frontera de Energia Obscura (EO) cuyo objetivo fue medir las BAO con
precision del 1%. La doctora Vargas Magafia formé parte del equipo clave que dirigié
uno de los analisis de soporte que fundamentan los resultados finales del experimento
donde se proporciona la estimacidn final de los errores sistematicos de las BAO, estudio
de gran relevancia en la era de la cosmologia de precision.

A'lo largo de su trayectoria académica, la doctora Vargas Magafia ha tenido una
destacada participacion en otras 2 colaboraciones internacionales de experimentos de
frontera sobre la EO: Extended Baryonic Oscillation Spectroscopic Survey (eB0ss) y Dark
Energy Spectroscopic Instrument (DESI). En el eBOSS, experimento sucesor de BOSS, codi-
rigié uno de los proyectos de soporte que fundamentan el analisis final del experimen-
to; ademas, formo parte del equipo que midid las BAO y RSD con las galaxias luminosas
rojas. Los resultados de BOsS-eBOSS representan un logro mayor en cosmologia, permi-
tieron tener un analisis exhaustivo del mapa tridimensional mas grande del Universo.
Estas dos participaciones marcan la trascendencia del trabajo colaborativo de la docto-



ra Vargas Magafia durante dos décadas, periodo en el que la investigadora ha tenido
un papel clave.

Actualmente, la doctora Vargas Magafia enfoca su investigacion al experimen-
to DESI en el que participa desde 2012. DESI es un experimento de EO que revolucionara
la cosmologia alcanzando las cotas cosmoldgicas mas pequefias en las Ultimas 3 dé-
cadas. La doctora Vargas ha contribuido a la preparacion del experimento de manera
destacada.

En enero 2022 recibié la distincién mas importante de DESI, fue reconocida
como DESI Builder por su “servicio extenso y a largo plazo a la construccion y ejecucién
del experimento”. Como parte de sus principales contribuciones mas significativas, de
2019 a 2022 co-dirigié el Grupo de trabajo Mock Challenge (mc). El objetivo del mc
es la validaciéon de cédigo de analisis de BAO/RSD vy la cuantificacion de los errores
sistematicos; fungié como coordinadora del MC de BAO y reconstruccién. Igualmente
ha representado a la colaboracién DESI en diferentes foros internacionales. Fuera de
su participacién en B0OSS, uno de sus principales logros, fue hacer la primera medicién
de numero efectivo de especies relativistas Neff en el espectro de BAO, publicado en
2018 en Nature Physics, donde la doctora Vargas Magafia se encargd de una parte
fundamental del analisis de las BAO en el espacio de configuraciones. Este trabajo es de
gran relevancia, pues constituye una prueba de principio de la posibilidad de extraer
informacién adicional del espectro de BAO. La doctora Vargas ha formado un grupo de
cosmologia observacional con la participacion de investigadores locales que tienen
aportaciones significativas en las colaboraciones internacionales, donde destacan el
liderazgo y la colaboracion de los estudiantes formados por ella.

Cuenta con 78 articulos en revistas arbitradas indizadas y 16,335 citas (Sco-
pus). Ha obtenido apoyo financiero para la direccion y el desarrollo de 15 proyectos.
Ha participado en evaluaciones de proyectos nacionales (PAPIIT, Conacyt, SNI) y comités
evaluadores internacionales como la NASA Research Opportunities in Space and Earth
Science. Funge como arbitro regular, PRL, MNRAS, PRD, JCAP, Nature Astronomy y fue
miembro del DESI Public Board (2020). Es co-organizadora de Cosmology from Home
Conference desde 2021, del International Workshop on Astronomy and relativistic As-
trophysics desde 2020, y fue la coordinadora del Meetings Committee de DeSI de 2020-
2023.

Ademds de su trayectoria en investigacion, ha contribuido a la formacioén de re-
cursos humanos de alto nivel de licenciatura y posgrado (8 estudiantes graduados, 4 en
curso). Ha impartido 28 cursos incluidos licenciatura y posgrado, seminarios de investi-
gacion y cursos especializados. Ha participado en 19 comités tutorales y 29 examenes,
incluidos de grado, candidatura e ingreso al doctorado. Ha impartido 86 seminarios
(42 internacionales). Ha impulsado talleres y escuelas que formen a las nuevas genera-
ciones en esta area de cosmologia observacional de reciente formacion en México, ha
co-organizado 33 eventos (23 internacionales), destacando las cuatro ediciones de la
escuela Mexican Astro- Cosmo Statistics School, de la cual es co-organizadora. En divul-
gacion se caracteriza igualmente su extensa labor con actividades de diversa naturaleza.

Como parte de su labor institucional destaca su participacion, desde enero
2022, como representante suplente de académicos del Instituto de Fisica ante el Honorable
Consejo Universitario. Funge actualmente como responsable académica y represen-
tante de los tutores del campo de conocimiento de Fisica de altas energias, Fisica nuclear,
Gravitacion y Fisica matematica ante el Posgrado en Ciencias Fisicas (PCF) y es parte del
Comité de Género del PCF.

La doctora Vargas Magafia se distingue igualmente por su compromiso con la
construccion de ambiente académico con igualdad de género e inclusivo en la ciencia.
Destaca su participacion en diversos comités (DESI Diversity, Equity and Inclusiviness
Committee, Committee On Inclusiveness in the SDSS) y su participacién como co-or-
ganizadora de la primera Conferencia para mujeres de licenciatura de fisica en México
desde 2022 (cuwIp).

Su amplia y distinguida trayectoria, su entusiasta labor de investigacién de fron-
tera colaborativa y su participacion en la construccion de una academia mas inclusiva
y comprometida con todas las actividades sustantivas de la UNAM, hacen a la doctora
Mariana Vargas Magafia merecedora del Reconocimiento Distincion Universidad Nacio-
nal para Jovenes Académicos 2023, en el drea de Investigacion en Ciencias Exactas.



DRA. ANA PAULINA
GOMORA FIGUEROA

Docencia en ciencias exactas

I a doctora Ana Paulina Gomora Figueroa estudio la licenciatura en Quimica en la

Facultad de Quimica (FQ) de la Universidad Nacional Auténoma de México (UNAM)
de 2000 a 2005, obteniendo el titulo con mencion honorifica. Posteriormente, curso la
maestria y doctorado en Ciencias Quimicas en el Instituto de Quimica (IQ) de la UNAM,
en donde obtuvo el grado de doctora con especialidad en Quimica Inorganica en 2010.
Durante sus estudios doctorales, realizd una estancia de investigacién en la Universidad
Masaryk, Republica Checa. Continud su formacion académica con una estancia posdoc-
toral en la Universidad de California, Berkeley EUA (2010 a 2012) y el Lawrence Berkeley
National Laboratory entre 2012 y 2013, bajo la supervisiéon de Jeffrey R. Long, en donde
formo parte del consorcio EFRC realizando investigacion sobre separacion de mezclas de
gases relevantes para el desarrollo de energias mas limpias. Al término de esta estancia
trabajé para Pemex, PEP en un proyecto de desarrollo de crudos extra pesados en Ciu-
dad del Carmen, Campeche (2013 a 2015), como especialista técnico en Ingenieria de
Yacimientos e Instalaciones Superficiales. También ha colaborado con Pemex Logistica
como testigo experto, valorando productos de deshidratacion de crudos de la Regidon
Norte (2021-2022).

En 2016 se integré como la primera profesora de carrera del Departamento de
Ingenieria Petrolera de la Division de Ingenieria en Ciencias de la Tierra en la Facultad de
Ingenieria (F1) de la UNAM. Cuenta con el nivel “C” del Programa de Primas al Desempefio
del Personal Académico de tiempo completo de la Direccidén General de Asuntos del Per-
sonal Académico de la UNAM y forma parte del Sistema Nacional de Investigadores (SNI)
con el nivel |. Recientemente obtuvo su definitividad y promocion a profesora de carrera
titular “A” y fue distinguida con la Catedra Especial Fernando Espinoza Gutiérrez en 2022
y 2023. Ha impartido los cursos de: Termodindmica, Propiedades de los fluidos petrole-
ros, Mecanica de fluidos, Temas selectos de ingenieria petrolera para licenciatura; asi
como, Termodinamica y fisicoquimica de los hidrocarburos y Proyecto de investigacion
en posgrado. El promedio de sus evaluaciones como docente es mayor a 90 por ciento,
lo que la sitla por arriba del promedio del profesorado de la FI.

La doctora Gémora cred el laboratorio de Interaccion Roca-Fluido y Fluido-Flui-
do (LIRFFF) en 2017 a través del financiamiento obtenido como responsable de diversos
proyectos, por un monto aproximado de 20 millones de pesos, de los cuales destacan
los proyectos de investigacion y desarrollo para la Comisién Nacional de Hidrocarburos
(CNH) y el proyecto de fortalecimiento de infraestructura con Equinor de México.

Las lineas de investigacion que desarrolla incluyen: la formacion de emulsiones



y la valoracién de sus propiedades reoldgicas para el transporte de hidrocarburos; la
evaluacién de nano particulas y surfactantes sobre el cambio de la mojabilidad del medio
poroso y el desplazamiento de aceite para incrementar el factor de recuperacion de hi-
drocarburos; el desarrollo de pruebas de corrosién en presencia de ambientes altamente
incrustantes por carbonatos y sulfatos minerales, asi como el analisis geoquimico de ro-
cas igneas y su interaccion con didxido de carbono como método de retencion perma-
nente de CO2.

La doctora Gémora Figueroa ocupa un lugar importante en el campo de la inves-
tigacion ya que cuenta con nueve articulos publicados en revistas indizadas internacio-
nales, cuatro memorias en extenso de conferencias internacionales, un capitulo de libro,
cuatro articulos de divulgacién y ensefianza y dos articulos cientificos en preparacion.
Sus publicaciones cuentan con 301 citas un indice- h de 8. Prepard, en colaboracidon con
un colega y estudiantes de ingenieria petrolera, un manual de practicas demostrativas,
para fortalecer la ensefianza y aprendizaje en: Principios de mecanica de yacimientos,
Comportamiento de yacimientos, Caracterizacién estatica de yacimientos, Recuperacion
secundaria y mejorada; el cual sera publicado por la Direccion General de Computo y de
Tecnologias de Informacion y Comunicacion (DGTIC) UNAM para la creacion de ambientes
digitales del aprendizaje, empleando la plataforma de Moodle y podra ser utilizado por
la comunidad en general.

Ha participado en 25 conferencias nacionales e internacionales, ha impartido
ocho ponencias técnicas y ha participado en 15 foros de extensién académica y divul-
gacién de la ciencia. Ha colaborado como arbitro internacional periédicamente con las
revistas indizadas: Journal of American Chemical Society y Petroleum Science and Tech-
nology, y con las nacionales: Revista de Ingenieria Petrolera y Journal of Mexican Chemi-
cal Society. También ha colaborado como arbitro de trabajos técnicos para el Congreso
Mexicano del Petréleo en Ingenieria de yacimientos y produccion y como juez de trabajos
técnicos en las categorias: Fisicoquimica, Quimica de materiales y Sustentabilidad para el
LatinXChem.

La doctora Gomora ha sido tutora de 28 estudiantes de servicio social en licen-
ciatura y cerca de 20 estudiantes de maestria; ha dirigido 16 tesis de licenciatura (14
estan concluidas), de las cuales dos recibieron mencion honorifica y dos mas recibieron
mencion especial. Actualmente dirige cuatro tesis de maestria, una tesis de doctorado
como cotutora y es supervisora de una estancia posdoctoral. La mayoria de sus tesistas
han presentado su trabajo en congresos nacionales o internacionales, o bien, son autores
y coautores en articulos publicados.

Recientemente fue designada como jefa de division de Ingenieria en Ciencias
de la Tierra y coordina cuatro de las 15 carreras que se imparten en la Fl. De diciembre
de 2018 a enero de 2020 coordind la carrera de Ingenieria Petrolera, conduciendo las
actividades de titulacion, servicio social, movilidad estudiantil, y encamind las de vincu-
lacion, gestion de becas y actividades de sociedades estudiantiles. Durante este periodo
obtuvo logros importantes como recuperar el indice de titulacion y simplificé los tramites
de la coordinacion. Participa en la Subcomision de Igualdad de Género de la Division
de Ingenieria en Ciencias de la Tierra desde el 2020. Es miembro del Comité de Carrera
de Ingenieria Petrolera desde el 2017. También, es miembro del Comité Académico en
el Programa de Posgrado en Ciencia e Ingenieria de Materiales como representante del
Campo de Materiales Complejos (2019 a la fecha).

Desde el 2016 forma parte del Subcomité Académico y del Comité de Ingreso del
Posgrado en Ingenieria (en Exploracion y explotacién de recursos naturales —EERN—).

La doctora Gémora ha trabajado en grupos y comités de difusion y extensién
académica, destacando: el Comité Académico del grupo de trabajo Fomento de Provee-
dores y Contratistas Nacionales para la Produccion de Hidrocarburos en Asignaciones y
Contratos, SE (2019-2020); el Seminario Universitario sobre Investigacion en Hidrocar-
buros, SUIH-UNAM (2017-2021); el Comité espejo 1SO TC 265. Carbon Dioxide Capture,
Transportation, and Geological Storage, SEMARNAT (2018); v, el Grupo de Trabajo ccus de
México, SENER (2017-2018).

Ha colaborado con académicos de diferentes divisiones de la FI y entidades de la
UNAM como: el Instituto de Fisica, el Instituto de Investigaciones en Materiales, el Institu-
to de Ingenieria, el Instituto de Ciencias Nucleares y la Facultad de Quimica. Ademds, con
la Universidad La Salle y el Instituto Potosino de Investigacion Cientifica y Tecnoldgica. Co-
labora con la U. Calgary, Canada vy la Universidad de Brown, EUA. Consciente de la impor-
tancia de la divulgacién de la ciencia, ha tenido apariciones en medios de comunicacién
como: Ingenieria en Marcha, Radio UNAM 860 AM, Boletin UNAM, Gaceta UNAM, Excélsior,
Xinhua espafiol, entre otras.

Por demostrar una solida formacién académica y una notable trayectoria en la
investigacion, en la que sobresalen sus aportes dentro del drea en la que se desempeia,
y por su gran sentido de responsabilidad institucional, la doctora Ana Paulina Gémora
Figueroa es una joven profesora digna merecedora del Reconocimiento Distincion Uni-
versidad Nacional para Jovenes Académicos 2023 en el drea de Docencia en ciencias
exactas.



VNIVERZDAD NACIONAL
AVI'N°MA DE

DRA. CARLA DANIELA
ROBLES ESPINOZA

I nvestigacién en clencias
naturales

I a doctora Carla Daniela Robles Espinoza nacid en San Luis Potosi, México, el 21

de septiembre de 1986, es licenciada en Ciencias Gendmicas por la Universidad
Nacional Autbnoma de México (UNAM, 2009) y doctora en Ciencias Bioldgicas por la Uni-
versidad de Cambridge, Reino Unido (2015). Después de un postdoctorado en el Institu-
to Wellcome Sanger (Cambridge, Reino Unido), se incorporo al Laboratorio Internacio-
nal de Investigacién sobre el Genoma Humano (LIGH- UNAM), en donde se desempefia
como investigadora titular “A” de tiempo completo definitiva, con el nivel “C” dentro del
Programa de Primas al Desempefio del Personal Académico de tiempo completo (PRIDE
UNAM). Pertenece al Sistema Nacional de Investigadores (sNI) en el nivel Il y es reconoci-
da internacionalmente como lider en el area gendmica del cancer con especialidad en
melanoma, por lo que ha recibido varios reconocimientos internacionales, entre los
gue se incluye una distinciéon como Career Development Fellow por el Wellcome Trust,
Reino Unido; International Fellow por el Instituto Wellcome Sanger, Cambridge, Reino
Unido; nombramiento a nivel de lider de grupo, que incluye fondos para investigacion y
reconocimientos internacionales como: Christopher J. Marshall Award (Society for Mela-
noma Research, Estados Unidos, 2021), Faculty Member (European Society for Medical
Oncology, 2021), Newton Advanced Fellow (Academy of Medical Sciences, Reino Unido,
2018) y Forbeck Scholar (Forbeck Research Foundation, Estados Unidos, 2018).

Durante su doctorado, fue autora principal del articulo “POT1 loss-of-function
variants predispose to familial melanoma” (publicado en Nature Genetics), el cual describio
por primera vez variantes genéticas en el gen POT1 que aumentan el riesgo a desarrollar
cancer, especificamente melanoma. Subsecuentemente, otros grupos de investigacion
encontraron hallazgos similares en tipos de cancer como glioma, angiosarcoma, leuce-
mia y linfoma, entre otros, lo cual llevo a la descripcion de un nuevo sindrome de pre-
disposicién a cancer (llamado POT1 tumour predisposition, o POT1-TPD), el cual ha sido
reconocido por la Organizaciéon Mundial de la Salud (oms) en su libro de referencia WHO
Classification of Tumours (para el que la doctora Robles Espinoza contribuyé como au-
tora en su 5ta y mas reciente edicidn, proximo a publicarse), incluido en la base de
datos de referencia Online Mendelian Inheritance in Man (OMIM, con nimero 615848),
y en paneles de genes para tamizaje genético. Durante su postdoctorado, fue la autora
principal del articulo “Germline MC1R status influences somatic mutation burden in
melanoma” (publicado en Nature Communications), cuyo mensaje de salud publica fue
cubierto por distintos medios de comunicacién como: The Guardian, la BBC, The Times,
The Washington Post, entre otros.



Desde su llegada al LIIGH- UNAM a finales de 2015, su linea de investigacion se ha
enfocado en el estudio de los genes, patrones mutacionales y caracteristicas moleculares
de tipos de cancer de importancia en México y América Latina, con un énfasis actual en
el melanoma lentiginoso acral (MLA), el tipo de melanoma mds comun en México. Su
laboratorio combina el estudio molecular de muestras tumorales de pacientes y la generacién
de modelos in vivo e in vitro del cancer con novedosos métodos para analizar computa-
cionalmente datos clinicos y gendmicos.

Ha formado y dirige una amplia red de colaboracion internacional (incluyendo
instituciones como: Instituto Wellcome Sanger, Universidad de Leeds y el Instituto Na-
cional de Cancer de Brasil, la UNAM, el Instituto Nacional de Cancerologia, el Hospital
Regional de Alta Especialidad del Bajio, y el Instituto Nacional de Medicina Gendmica
(INMEGEN) con el objeto de profundizar nuestro conocimiento sobre las causas y los
conductores del cancer en México. Sus estudios son pioneros en el pais, al reunir una
cohorte de mas de 200 pacientes con MLA (una de las mds grandes de este tipo de cancer
en el mundo) y estudiar sus tumores a nivel gendmico, transcriptémico y protedmico,
asi como realizar modelos de lineas celulares y xenoinjertos derivados de pacientes
(conocidos como modelos PDX) a partir de éstos para estudiar su evolucion y elucidar
posibles blancos terapéuticos. Estos estudios estan revelando a profundidad la arqui-
tectura gendmica del cancer en pacientes mexicanos.

Desde su incorporacién al LIIGH-UNAM, la doctora Robles Espinoza ha recibido
mas de 11 millones de pesos mexicanos en diversos donativos de investigacion nacio-
nales e internacionales como investigadora principal, entre los que se incluyen un Seed
Award in Science de Wellcome Trust, Reino Unido (2017), un Pilot Award del Melano-
ma Research Alliance, Estados Unidos (2021), dos donativos de Conacyt en 2018 (In-
vestigacién Cientifica Basica y Fondo Sectorial de Investigacion en Salud y Seguridad
Social), y tres donativos de la UNAM-PAPIIT (2018, 2020 y 2022). Como co-investigadora
ha recibido donativos del Chan-Zuckerberg Initiative, Estados Unidos (2021), el Medical
Research Council, Reino Unido (2018) y UC mEexus/ Conacyt (2018). Cuenta con mas
de 45 publicaciones en revistas de alto impacto (37 desde su incorporacion al LIGH -
UNAM) con mas de 2,200 citas. Ha publicado 17 articulos como autora Unica, principal,
Ultima o de correspondencia en revistas como: Nature Genetics, Nature Communica-
tions, Nature Reviews Genetics, Nature Reviews Cancer, Human Molecular Genetics y
Bioinformatics, entre otras. Ha sido ponente invitada en conferencias organizadas por:
el Instituto Nacional de Salud ( NIH, Estados Unidos), la Society for Melanoma Research

(Estados Unidos), el Instituto Wistar (Estados Unidos), el Instituto Nacional de Salud
(Peru), entre otros, y ha impartido seminarios en: la Icahn School of Medicine at Mount
Sinai (Estados Unidos), Johns Hopkins University (Estados Unidos), el Wellcome Sanger
Institute (Reino Unido), el Inmegen (México), la Universidad de Sao Paulo (Brasil), el
Instituto Nacional de Cancer de Brasil, y el alIMR Berghofer Medical Research Institute
(Australia), entre otros. Su investigacion en México ha sido cubierta por distintos medios,
incluyendo: Nature (“How Latin America’s Genomic Revolution Began”), Forbes (“Meet
The Mexican Cancer Scientist Unlocking Melanoma Mysteries”) y la BBC (“Daniela Ro-
bles-Espinoza, la mexicana a la caza de los secretos genéticos del melanoma”).

Ha sido tutora principal de dos investigadores postdoctorales, y de cinco es-
tudiantes de doctorado en los programas de Ciencias Bioldgicas y Ciencias Biomédicas
de la UNAM (uno graduado, uno en proceso de graduacidn y tres en progreso), asi como
dos de licenciatura (graduados, actualmente estudian en la Universidad de Cambridge).

Forma parte del comité directivo de la Society for Melanoma Research, la so-
ciedad de investigacion de melanoma mas grande del mundo, y de la Pan-American
Society for Pigment Cell Research. Ha sido jurado de examenes doctorales en la UNAM
y en universidades de Finlandia, Suecia y Espafia, y ha formado parte del comité edito-
rial de las revistas cientificas: elLife y Pigment Cell Melanoma Research, asi como de la
Comision Transversal de Tecnologia del sNI.

Es profesora titular en la Licenciatura en Ciencias Gendmicas (UNAM Campus
Juriquilla), y colabora con la Fundacion Wellcome como instructora en el curso Next
Generation Sequencing Bioinformatics y como organizadora e instructora del curso
Cancer Genomics, los cuales se imparten a estudiantes, postdoctorantes vy lideres de
grupo de América Latina y Africa. Participa frecuentemente en eventos de divulgacién
dirigidos a estudiantes de nivel licenciatura y bachillerato.

Por su brillante trayectoria y la relevancia de sus aportaciones al estudio del
genoma humano, la doctora Carla Daniela Robles Espinoza es una distinguida ganadora
del Reconocimiento Distincion Universidad Nacional para Jévenes Académicos 2023 en
el area de Investigacién en ciencias naturales.



DRA. MONICA ANDREA
LOPEZ HIDALGO

Docencia en cliencias
naturales

I a doctora Monica Andrea Lopez Hidalgo, nacio en Puebla, México, el 26 de septiem-

bre de 1982. Es biomédica egresada de la Benemérita Universidad Auténoma de
Puebla. Realizé sus estudios de maestria y doctorado en el Instituto de Neurobiologia de
la Universidad Nacional Auténoma de México (UNAM) campus Juriquilla, enfocandose
en la rama de las Neurociencias, en donde fue distinguida con mencion honorifica en
ambos grados. Ademas, obtuvo la Medalla Alfonso Caso por su desempefio en sus es-
tudios de maestria. Realizd una estancia postdoctoral en el Instituto Max Planck para las
Neurociencias en Jupiter, Florida EUA; luego de dicha estancia, regresé a México en 2015
como profesora investigadora en la Facultad de Medicina de la Universidad Autonoma
de Querétaro y, en 2018, se incorpordé como profesora de carrera a la Escuela Nacional
de Estudios Superiores unidad Juriquilla (ENES Juriquilla) de la UNAM. Actualmente esta
adscrita a la licenciatura en Neurociencias, de la cual fungié como responsable académi-
ca hasta 2021. Desde el afio 2014 forma parte del Sistema Nacional de Investigadores
(SNI), es actualmente nivel | y tiene el nivel “B” por equivalencia en el Programa de pri-
mas al desempefio del personal académico de tiempo completo (PRIDE), de la Direccion
General de Asuntos del personal Académico de la UNAM.

La doctora Lépez Hidalgo ha sido una profesora muy activa a nivel de pre vy
posgrado habiendo sido titular de 44 asignaturas. Su interés en la formacion de los
estudiantes v el papel que juegan los profesores en ella, la llevd a crear el programa
Neurociencias para todos, el cual tiene como finalidad impulsar a los profesores de
Educacion Media Superior de escuelas rurales, capacitandolos y otorgandoles labora-
torios portatiles gratuitos, que permitan a los estudiantes hacer practicas escolares de
neurociencias. Este programa ha sido financiado por tres afios por organismos como
DGAPA - PAPIME y CONACYTEQ. Durante este tiempo se han capacitado y equipado a 42
profesores de 28 estados de la republica los cuales imparten clases cada semestre a
mas de 5,000 estudiantes de comunidades rurales. Como parte de su labor en la do-
cencia es cofundadora de la Global Network Neuroanatomy (GNN) en conjunto con 23
académicos procedentes de 10 paises alrededor del mundo. Esta organizacion recibe
actualmente financiamiento de la American Association for Anatomy para el desarrollo
de una plataforma internacional para proveer de recursos y herramientas didacticas
para la ensefianza de la neuroanatomia.

En el ambito de la investigacidén, la doctora Lépez Hidalgo estd interesada en
comprender la fisiologia de las interacciones neuro-gliales y su relacion con funciones



cognitivas, y como estas se modifican durante el envejecimiento. Sus proyectos han
sido financiados por diversas instituciones como Conacyt y PAPIIT- UNAM.

Actualmente cuenta con 15 publicaciones en revistas indexadas en las que tiene
un indice H de 9; ha publicado dos articulos nacionales y sus trabajos han sido citados
561 veces; cuenta con un capitulo de libro, una patente y un desarrollo de hardware y
software de acceso libre.

Ha sido invitada a presentar los avances de sus investigaciones en eventos
cientificos nacionales e internacionales. De igual manera, ha participado en la organi-
zacién de simposios nacionales e internacionales como el Symposium on Physioloy and
Pathology of Neuroglia.

En el ambito de la formacién de recursos humanos, la doctora Lopez Hidalgo ha
dirigido una tesis de doctorado, tres tesis de maestria, tres de licenciatura. En este mo-
mento, se encuentra dirigiendo tres tesis de doctorado y tres de maestria. Es tutora del
Programa de Maestria en Ciencias (Neurobiologia), de la maestria en Ciencias Bioldgicas
y del Programa de doctorado en Ciencias Biomédicas de la UNAM.

Es ademds revisora de revistas internacionales como son Frontiers in Neuro-
science, Frontiers in Aging, Medicine y Science Advances. Es miembro de diferentes
sociedades como la Society for Neuroscience, la American Association for Anatomy vy
la Global Neuroanatomy Network. En este contexto, la doctora Lépez Hidalgo ha sido
galardonada por sus aportes cientificos, entre los que destacan la distincion for Woman
in Science (2017) otorgada por la AMC-L'Oreal-Conacyt-UNESCO a las mujeres en la cien-
ciay la Mencion Honorifica del Premio Alejandrina 37va. edicién en la modalidad Joven
Talento en la investigacion en 2021.

Al margen de sus contribuciones cientificas, la doctora Lopez Hidalgo se ha de-
sempefiado en el ambito de la divulgacion cientifica y la difusién de las neurociencias,
asi como en el papel que juegan las mujeres en la ciencia y el impulso que deberia darse
a las nifias para que elijan estudiar carreras cientificas. Como resultado de ello, ha
recibido numerosas invitaciones de organizaciones nacionales e internacionales entre
las que destacan el proyecto Dream Big, Princess organizado con la compafiia Disney y
un retiro cientifico organizado por la fundacion canadiense The World With MNR en el
marco de la iniciativa llamada Feminae Carta.

Por sus aportaciones cientificas y su profunda vocacion docente, la doctora
Monica Lopez Hidalgo es indudable acreedora al Reconocimiento Distincion Universi-
dad Nacional para Jovenes Académicos 2023, en el drea de Docencia en ciencias natu-
rales.



DRA. ANA MELISA PARDO
MONTANO

Investigacion en ciencias
soclales

I a doctora Ana Melisa Pardo Montafio, nacid en Colombia en 1981. Es licenciada

en Ciencias Sociales por la Universidad del Valle (Colombia). Obtuvo una beca
de la Secretaria de Educacion Publica de México para realizar sus estudios de Maestria
en Poblacién y Desarrollo en la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO)
México y obtuvo su doctorado en Geografia por la Universidad Nacional Autonoma de
México (UNAM). Actualmente es investigadora titular “A” de tiempo completo en el Insti-
tuto de Geografia, adscrita al Departamento de Geografia Econdmica. Pertenece al Siste-
ma Nacional de Investigadores Conahcyt con el nivel Il y cuenta con nivel “C” del es-
timulo correspondiente al Programa de primas al desempefo del personal académico
de tiempo completo (PRIDE) de la Direccién General de Asuntos del Personal Académico
de la UNAM.

Su sélida formacidn la ha llevado a combinar metodologias cuantitativas y cualitativas
en los estudios geograficos, ademas de permitirle articular dos lineas de investigacion
de gran relevancia para la realidad mexicana y latinoamericana: Migracion internacional
y Violencia.

Ha participado en 19 proyectos de investigacién (México, EUA y Canada), de
los cuales ha coordinado cuatro y tres han contado con financiamiento del Programa
de apoyo a proyectos de investigacion e innovacion tecnoldgica (PAPIT) de la UNAM.
Actualmente coordina el proyecto “Financiarizacion desde abajo. Efectos del proce-
so de financiarizacion de la economia en la poblacidon migrante”, en el cual participan
profesores e investigadores de dependencias nacionales e internacionales, asi como
estudiantes de licenciatura y posgrado. Ademas, ha recibido la visita de profesores e
investigadores de diferentes universidades para realizar estancias de investigacion.

Su sobresaliente produccion primaria asciende a 67 productos académicos: ha
publicado 39 articulos en revistas indizadas de circulacion internacional (26 de ellos in-
dexados en la WoS o scopus); 17 capitulos de libroy 11 libros de autoria Unica, coautoria
o coordinados, ademas de una resefia y distintas publicaciones de divulgacion cientifica.

Su tesis de doctorado fue publicada como libro bajo el titulo Migracidn y trans-
nacionalismo ...Extrafiando la tierrita, el cual es pionero en México en los estudios
migratorios desde la Geografia critica y que recibid la nominacion al 2017 William M.
LeoGrande Prize (American University, Washington, D.C.), reconocimiento otorgado al
mejor libro que estudia las relaciones entre México y Estados Unidos. Otro de sus li-



bros, Politica y gestion migratoria en México. Actores, imaginarios y legislacion, en el
cual es coautora, fue seleccionado en 2020 para formar parte del Handbook of Latin
American Studies, publicacion realizada cada dos afios por la Biblioteca del Congre-
so Estadounidense, que selecciona los mejores articulos y libros a nivel regional que
involucran temas sobre politica mexicana.

Sobre el tema de violencia destacan los articulos: “Violence in Colombia and
Mexico: trend and impact on life expectancy of homicide mortality between 1998 and
2015”, publicado en la revista Public Health, investigacion que ha sido referente en los
estudios que comparan las caracteristicas e impactos de la violencia entre México y
Colombia a partir de metodologias cuantitativas, y “Necro-spaces and Violent Homi-
cides in Mexico” (en coautoria), trabajo pionero en el que se desarrolla el concepto
de Necro-espacios, el cual busca analizar desde una mirada territorial el impacto que
tienen distintos actores (profesionales como asesinos, traficantes, la policia o militares),
en el incremento de la violencia.

En cuanto a la formacién de recursos humanos, posee una soélida experiencia
docente al haber impartido 53 cursos, la mayoria de ellos a nivel posgrado (48 esco-
larizados y cinco extracurriculares). Ha titulado a 17 estudiantes pertenecientes a pro-
gramas dentro y fuera de la UNAM, de los cuales cinco son de doctorado (tres de ellos
como cotutora), siete son de nivel maestria y cinco mas de nivel licenciatura, todos
ellos titulados en tiempo y forma. Actualmente dirige seis tesis mas y ha participado
32 ocasiones en jurados, sinodos de titulacion y comités tutoriales de tesis tanto de la
UNAM como de otras Instituciones académicas nacionales (FLACSO- México, Universidad
Veracruzana, COLEF), como internacionales (Universidad de Stuttgart en Alemania y Uni-
versidad del Valle, Colombia).

Su compromiso con la divulgacién del conocimiento se expresa en sus 98 par-
ticipaciones como conferencista o ponente (en 48 eventos internacionales y 50 nacio-
nales). Adicionalmente ha sido organizadora de 40 actividades académicas que incluyen
cursos, talleres, conferencias, mesas redondas, etc., dirigidas a estudiantes de licencia-
tura, de posgrado, colegas académicos y publico en general. En su compromiso con la
formacién de grupos de trabajo es co-fundadora y co-coordinadora del Seminario Per-
manente Perspectivas Criticas de Desarrollo Urbano- Territorial, cuyo objetivo funda-
mental es generar un espacio que fomente el didlogo entre académicos, estudiantes y
organizaciones sociales para analizar distintos fendmenos urbanos vy territoriales desde

la perspectiva critica, destacando fendmenos como la migracion internacional, el desplazamien-
to forzado, la gentrificacion, la politica de vivienda, la violencia, entre otros. Como par-
te de la interaccion con otras instituciones realizd una estancia en la Universidad de
Minnesota. Ha sido profesora de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales sede
México y ha sido invitada para impartir cursos y talleres en universidades en México, asi
como en Costa Rica y Colombia.

En su trabajo académico sobre migracion y violencia destaca ademas por su
compromiso con incentivar el vinculo entre academia y diferentes organizaciones de la
sociedad civil con las que se ha involucrado para consolidar su investigacién sobre las
lineas tematicas de interés. Su destacado desempefio en investigacion la hizo acreedora
del reconocimiento a la Trayectoria Académica, otorgado por la Universidad del Valle,
Colombia, en 2015.

Por su destacado vy solido trabajo de investigacién, pionero en el estudio de Ia
migracién vy la violencia a partir de metodologias cuantitativas, posibilitando con ello
medir los efectos de la economia en la poblacion migrante, la doctora Ana Melisa Pardo
Montafio es prominente merecedora del Reconocimiento Distincion Universidad Nacio-
nal para Jovenes Académicos 2023, en el drea de Investigacion en ciencias sociales.



DRA. JULIETA MORALES
SANCHEZ

I a doctora Julieta Morales Sanchez nacié en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, México.

Es licenciada en Derecho con Mencion Honorifica por la Universidad Auténoma
de Chiapas, maestra y doctora en Derecho con Mencién Honorifica por la Facultad de
Derecho (FD) de la Universidad Nacional Auténoma de México (UNAM), especialista en
Derechos Humanos, certificada en Estudios Avanzados en Derecho Constitucional y doc-
tora en Derecho Constitucional por la Universidad de Castilla-La Mancha (Espafia), con
la calificacion de sobresaliente cum laude. Como parte de su formacién y actualizacion
académica ha asistido a 17 cursos y diplomados.

Dentro de la UNAM, realizd tres estancias de investigacion (Veranos de la inves-
tigacion cientifica en 2004, 2005 y 2006) y un semestre de movilidad estudiantil (agos-
to-diciembre 2005) en sus estudios de licenciatura. Durante cuatro afios y medio se
desempefid como becaria (asistente de investigaciéon) en el Instituto de Investigaciones
Juridicas. Durante dos afios fue investigadora honoraria del Programa Universitario de
Derechos Humanos.

Como profesora cuenta con una antigiiedad de 13 afios en la FD de la UNAM. Se
desempefié como profesora de asignatura en la FD (agosto de 2009 a febrero de 2020).
En 2015 obtuvo la definitividad como profesora de la asignatura de Derechos humanos
mediante Concurso de Oposicidn Abierto (COA). A partir de febrero de 2020 se incor-
pord como profesora de tiempo completo dentro del Subprograma de Incorporacién de
Jévenes Académicos de Carrera (SIJA). Resultd ganadora dentro del COA para ocupar la
plaza de profesora de carrera titular “A” tiempo completo, interina, en el drea de Dere-
chos humanos. Por concurso de oposicién cerrado obtuvo la promocién y la definitividad.
Actualmente se desempefia como profesora de carrera titular “B”, tiempo completo, de-
finitiva.

Tiene nueve afios de antigliedad ininterrumpida dentro del Sistema Nacional de
Investigadores (SNI) del Conahcyt. Fue Investigadora Nacional nivel | del sNI, desde 2014
hasta 2022. Actualmente mantiene el nivel Il del SNI con un nombramiento vigente de
2023y hasta 2027.

Ha sido recipiendaria de una condecoracion otorgada por el Instituto Nacional
Penitenciario y Carcelario de la Republica de Colombia. Se desempeiid 15 afios en el ser-
vicio publico en cargos como: asesora en la Cadmara de Diputados del H. Congreso de la
Unidn, asesora de la Presidencia de la entonces Comisién de Derechos Humanos del Dis-
trito Federal, asesora en el entonces Instituto Federal Electoral, directora general adjunta
de lo contencioso en la Comisién Nacional de Seguridad, y directora general adjunta para
la implementacién de la reforma constitucional de derechos humanos en la Secretaria
de Gobernaciéon. Durante 5 afios fue directora general del Centro Nacional de Derechos



Humanos (CENADEH), instancia académica y de investigacién aplicada de la Comisién Na-
cional de los Derechos Humanos (CNDH).

Actualmente, es consejera técnica de la Facultad de Derecho de la UNAM para el
periodo 2022-2026. También desempefia otros cargos honorificos como: integrante del
Consejo Editorial del Instituto Brasileiro de Direitos Humanos; asociada fundadora del
Instituto Colombiano de Derechos Humanos; integrante especialista del Comité Editorial
del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica, Proteccion de Datos Per-
sonales y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México (INFO CDMX); socia de la Federacion
Mexicana de Universitarias A.C. (FEMU) desde el afio 2015; e integrante externa de la
Junta Directiva de la Universidad de Guanajuato (durante tres periodos consecutivos de
2018 a 2024).

Sus lineas de investigacion son Derechos humanos, Politicas publicas, Género,
Derecho constitucional y Derecho internacional de los derechos humanos. Su labor en fa-
vor de la docenciay la investigacion de alta calidad se ha visto plasmada en sus numerosas
publicaciones, lo que hace que la obra escrita por Julieta Morales produzca conocimiento
de frontera en estos ambitos y de ello son muestra los mas de 100 textos académicos que
ha elaborado. Ha escrito y coordinado 19 libros, de los cuales siete son internacionales y
12 nacionales (uno de ellos en seis ediciones). También ha escrito 81 articulos y capitulos
de libros (10 capitulos en libros internacionales y 41 capitulos en libros nacionales, 14
articulos internacionales y 16 articulos nacionales).

Julieta Morales escribid los libros: Migracion irregular y derechos humanos
(2018); Politicas Publicas y derechos humanos (2020); Transparencia y derechos hu-
manos (2021); El Sistema Interamericano como fuente de politicas publicas con perspec-
tiva de derechos humanos (2022). Es autora, junto con el Dr. Sergio Garcia Ramirez, del
libro Constitucion y Derechos Humanos. La Reforma Constitucional sobre Derechos Hu-
manos (62 ed., 2023).

Cuenta con tres registros de derechos de autor ante el Instituto Nacional del
Derecho de Autor (INDAUTOR). Y ha elaborado mds de una veintena de dictdmenes para
libros y revistas nacionales y extranjeras (de Espafia, Pertd y Colombia). Se ha desempefia-
do como evaluadora del Conahcyt en cuatro ocasiones, dos para el Programa Nacional de
Posgrado de Calidad y dos para estancias posdoctorales.

En la Facultad de Derecho de la UNAM ha impartido mas de 100 cursos semes-
trales en donde ha tenido oportunidad de participar en la formacién de mas de cuatro
mil estudiantes de licenciatura y posgrado. Ademas, ha dado clases en 54 diplomados y

cursos en la UNAM y otras instituciones nacionales y extranjeras. También ha impartido 51
clases (asignaturas) en el doctorado en Derecho de la Barra Nacional de Abogados (BNA),
desde el afio 2013 a la fecha.

Como parte de su labor de formacién de recursos humanos en la FD de la UNAM
ha sido directora de dos tesis de maestria, cuatro de licenciatura y cotutora de una tesis
doctoral. En la actualidad (y desde el afio 2020y 2021) es directora principal de seis tesis
de doctorado y una de licenciatura. Ademas, es cotutora en dos Comités Tutorales de
doctorado.

En la BNA ha dirigido 16 tesis de posgrado (siete de maestria y nueve de doctorado)
y actualmente es directora de dos tesis doctorales. También dirigid dos tesinas de maestria
en la Escuela Federal de Formacion Judicial y una en la Universidad Auténoma de Tlax-
cala. Desde 2021 forma parte de tres comités de doctorado en Derechos humanos en la
Universidad de Guanajuato.

Ha participado en 58 examenes de licenciatura y de grado, en la UNAM y en dis-
tintas instancias educativas, nacionales y extranjeras. En la UNAM, ha integrado sinodos
en ocho examenes profesionales y de doctorado, asi como en 18 exdmenes generales
de conocimientos de maestria y especialidad. También ha formado parte de 32 sinodos
o tribunales en exdmenes de maestria y doctorado en la Escuela Federal de Formacion
Judicial, la Universidad de Castilla-La Mancha (Espafia), la Universidade de Marilia (Brasil),
la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO-México) y la Universidad Pom-
peu Fabra (Barcelona, Espafia).

En el dambito de difusidon y extension de la cultura, la doctora Morales ha sido
ponente, conferencista, coordinadora o moderadora en 172 actividades académicas
(144 nacionales y 28 internacionales). También ha participado en 29 actividades de di-
vulgacion, entre ellas 16 capsulas juridicas para redes sociales, entrevistas, programas de
radio y televisién. Adicionalmente, ha sido comentarista en 27 presentaciones de libros.

El gran interés de la doctora Morales Sanchez por el estudio de los Derechos
humanos, Politicas publicas, Género, Derecho constitucional y Derecho internacional de
los derechos humanos, se ha reflejado en los cursos y diplomados que imparte sobre
estos temas, en publicaciones de alto impacto y en el impulso entusiasta que brinda a sus
estudiantes para la elaboracion de sus tesis.

Sus importantes contribuciones a la disciplina la hacen digna merecedora del
Reconocimiento Distincion Universidad Nacional para Jévenes Académicos 2023, en el
area de Docencia en ciencias sociales.



DR. JOSE ALBERTO SOLIS
NAVARRETE

| doctor José Alberto Solis Navarrete nacio en la ciudad de Querétaro, México, es

licenciado en Economia, maestro en Ciencias en Comercio Exterior y doctor en
Ciencias del Desarrollo Regional por la Universidad Michoacana de San Nicolds de Hidal-
go (UMSNH). Realizé una estancia de investigacién doctoral en la Ecole des Hautes Etudes
Commerciales, HEC Montreal, Canada. Tiene diplomados en Propiedad intelectual, Vincu-
laciéon efectiva y transferencia de tecnologia, Administracion de la innovacion y Gestion
estratégica de proyectos de innovacién.

Desde 2019 es investigador asociado “C” de tiempo completo en el Centro de
Investigaciones en Geografia Ambiental (CIGA) de la Universidad Nacional Auténoma de
México (UNAM) y recibe el Programa de Estimulo por Equivalencia de la DGAPA UNAM. Sus
lineas de investigacion son las politicas publicas para el desarrollo territorial (con énfasis
en las de ciencia, tecnologia e innovacidn), la innovacion social, y la innovacién con enfo-
gue de negocio y sostenibilidad.

En su trayectoria profesional destacan los esfuerzos académicos del doctor Solis
en su colaboracion con el Consejo Estatal de Ciencia y Tecnologia de Michoacdn, realizando
investigacion para generar programas dirigidos a favorecer la vinculacién de la academia
con el sector productivo y social, algunos de ellos replicados en otras entidades federati-
vas y financiados por el ahora Conahcyt. Como director de Vinculaciéon de la Universidad
Tecnoldgica de Morelia, coordind los estudios de factibilidad y realizé la investigacion
sobre la pertinencia y el mercado laboral para la apertura de la Ingenieria en energias
renovables y la licenciatura en Gastronomia, primeras carreras en ofertarse en una insti-
tucion publica en el estado de Michoacan.

Fue consultor de la Red Nacional de Consejos y Organismos Estatales de Ciencia
y Tecnologia (REDNACECYT), realizando investigacion orientada al andlisis del desarrollo re-
gional de los Sistemas Estatales de Ciencia, Tecnologia e Innovacion a través del Programa
de Estimulos a la Innovacidn, y la colaboracion regional a través de la apropiacion social
del conocimiento, ello para generar mecanismos hacia una mayor democratizacién en la
asignacion presupuestal, contribuyendo asi en la creacién de la Estrategia Nacional para
Fomentary Fortalecer la Difusién y Divulgacion de la Ciencia, la Tecnologia y la Innovacion
en las Entidades Federativas (ENASCTI) financiada por el Fondo Institucional de Fomento
Regional para el Desarrollo Cientifico, Tecnoldgico y de Innovacién (FORDECYT) en los 32
estados del pais.

En la Secretaria de Innovacién, Ciencia y Desarrollo Tecnoldgico de Michoacan
fue el responsable de la elaboracién del Programa especial de innovacién, ciencia y de-



sarrollo tecnolégico, primer instrumento de su tipo a nivel nacional que contempla el
apoyo a la innovacién social, ademas de co-disefiar un modelo de gobernanza vigente
hasta la fecha. Posteriormente, fue investigador de Catedras Conahcyt comisionado a la
Universidad Autonoma de Guerrero (UAGro), contribuyendo en el fortalecimiento de la in-
vestigacion e incidencia de la innovacién en el ahora Centro de Innovacién, Competitividad
y Sostenibilidad.

En cuanto a proyectos de investigacién ha colaborado en 11, tanto de la UNAM,
en el Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica (PAPIIT)
y el Programa de Apoyo a Proyectos para Innovar y Mejorar la Educacion (PAPIME),
como del ahora CONAHCYT, de este Ultimo, en los Programas de Ciencia Basica, Problemas
Nacionales y Fondo de Sustentabilidad Energética SENER-Conahcyt, del cual desarrollé el
modelo de gestién y modelo de negocios del proyecto Centro Mexicano de Innovacion en
Redes Eléctricas Inteligentes (CEMIE-Redes).

Como responsable ha desarrollado los proyectos: Programa de mentoria y acom-
paflamiento para el emprendimiento de base cientifica y tecnoldgica del laboratorio al
mercado a través de la metodologia Lean Startups, del Instituto Nacional Emprende-
dor (INADEM); Gestion e impulso de la innovacion para la competitividad de las cadenas
agroalimentarias, de la UAGro, y actualmente es responsable de los proyectos Emergen-
cia de innovaciones sociales relacionadas con la pandemia COVID-19 del PAPIIT, asi como
Institucionalizacion de iniciativas basadas en el uso del conocimiento para el disefio de
sistemas regionales de innovacion social, de la Convocatoria de Ciencia de Frontera 2023
del Conahcyt.

Ha publicado 10 articulos en revistas nacionales e internacionales indizadas, desta-
cando la investigacion “What is not social innovation” publicada en la revista Technological
Forecasting and Social Change, una de las principales revistas sobre innovacién a nivel
mundial, ademas de tener tres articulos en revisién. También ha coordinado la publi-
cacion de cuatro libros: Experiencias de Innovacion a través del Programa de Estimulos
a la Investigacion, Desarrollo e Innovacion del Conahcyt; Programa Especial de Inno-
vacion, Ciencia y Desarrollo Tecnoldgico; Innovacion y Competitividad en Sectores Es-
tratégicos; y, Cadenas agroalimentarias e innovacion social: Perspectivas entre la com-
petitividad y la sostenibilidad, en coedicion con la Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro (Brasil). Asimismo, ha publicado dos articulos de divulgaciéon y cuenta con nueve
capitulos de libro en editoriales como el Foro Consultivo Cientifico y Tecnolégico, Miguel
Angel Porrua y de diversas universidades y centros publicos de investigacién. Dentro de
su labor docente destacan: 28 ponencias, 17 conferencias y seis talleres a nivel estatal,

nacional e internacional, ademds de organizar diversos eventos académicos nacionales e
internacionales. Asimismo, ha dictaminado libros, articulos y participado profusamente
en comités evaluadores y jurados.

Actualmente es profesor y tutor en la UNAM en el posgrado de Geografia, el pos-
grado en Ciencias de la Sostenibilidad y la licenciatura en Geohistoria (ENES Morelia), tam-
bién colabora en la maestria en Economia social y el doctorado en Ciencias ambientales
de la UAGro, y en los doctorados en Desarrollo y Sustentabilidad, asi como en Disefio
aplicado de la UMSNH. En total ha impartido 38 cursos de licenciatura, 22 cursos de pos-
grado y siete cursos extracurriculares. Como formador de recursos humanos ha dirigido
y codirigido ocho tesis de posgrado y participado en 12 comités sinodales, actualmente
participa como director de dos trabajos de tesis de licenciatura y en seis como codirector
y sinodal a nivel doctorado.

Es integrante del Consejo Consultivo para el Desarrollo Social de Michoacan vy
participa en estas agrupaciones: Red Internacional de Tecnologia, Innovacién, Competi-
tividad y Sostenibilidad; Red de Innovacion Social en México; Red Latinoamericana para
la Innovacién Rural; Red Académica Estatal de Vinculacion; Red Iberoamericana para la
Competitividad, Innovacion y Desarrollo Internacional. Ademas, colaboré también con la
Red Tematica Conahcyt Convergencia de Conocimiento para Beneficio de la Sociedad y el
European Group for Organizational Studies.

Como parte de su compromiso institucional, desde 2021 es co-coordinador del
Seminario Alexander von Humboldt en el que se han divulgado mas de 40 seminarios con
la participacién de conferencistas de México, Colombia, Chile, Cuba, Brasil, Argentina,
Portugal, Espafia, Francia, Paises Bajos, Canadd y Estados Unidos. Participa en la Comision
Interna para la Igualdad de Género del CIGA, en la que desde marzo de 2022 es su repre-
sentante (presidente), y también es integrante del Comité Académico de la licenciatura
en Geohistoria. Ha obtenido el Premio Padre de la Patria, como mejor promedio de licen-
ciatura y la Medalla “Dr. Ignacio Chavez Sanchez” al mérito en los estudios de posgrado.
Actualmente es Investigador Estatal Honorifico e Investigador Nacional nivel |, del Siste-
ma Nacional de Investigadores.

Por la excelencia en su labor docente y de investigacion y por su contribucion
para favorecer la vinculacion entre la academia vy la sociedad, el doctor José Alberto Solis
Navarrete es un distinguido ganador del Reconocimiento Distincién Universidad Nacional
para Jévenes Académicos 2023, en el drea de Investigacion en ciencias econdmico-ad-
ministrativas.



DRA. NITZIA VAZQUEZ
CARRILLO

a doctora Nitzia Vazquez Carrillo nacid en la Ciudad de México, realizo sus estu-
dios de licenciatura en Contaduria Publica en la Facultad de Contaduria y Adminis-
tracion (FcA) de la Universidad Nacional Autonoma de México (UNAM), graduada con
excelencia académica; la maestria y el doctorado en Economia los realizé en la Facultad
de Economia (FE) de la UNAM, en donde obtuvo ambos grados con mencién honorifica;
ademas, realizé una estancia académica en la Universidad de Alcald de Henares, Espafia.

Cuenta con certificaciones entre las que destacan: Agente Capacitador Externo,
por la Secretaria del Trabajo y Prevision Social; Asesor en Estrategias de Inversion, por la
Asociacién Mexicana de Intermediarios Bursatiles; estandares de competencia ECO 217
y ECO 301, por el Consejo Nacional de Normalizacion y Certificacion de Competencias
Laborales (CONOCER). Ha profundizado sus estudios mediante diplomados como: Habili-
dades docentes, Evaluacion de politicas y programas publicos, Presupuesto basado en
resultados, Educacién financiera, Seguros, entre otros.

Como reconocimiento a su destacada labor docente, derivado del Subprograma
de Incorporacion de Jévenes Académicos (SlJA), actualmente se desempefia como pro-
fesor asociado “C” de tiempo completo en el drea de Instrumentales en la FE, cuenta a la
fecha, con 16 afios de experiencia docente en la UNAM; forma parte del Programa de Es-
timulo por Equivalencia de la Direccion General de Asuntos del Personal Académico de
la UNAM y del Sistema Nacional de Investigadores (SNI). En el Posgrado de la Fg, ha sido
profesora titular en las materias Finanzas publicas e historia econémica de la empresa,
y es tutora en los campos de Desarrollo econdmico y Finanzas publicas. En la Facultad
de Contaduria y Administraciéon es profesora de asignatura definitiva, por concurso de
oposicion abierto en las materias Mercados financieros e Instrumentos financieros.

Fue responsable del proyecto IA302221, Inclusién financiera en México 1990 a
2020: panorama actual y analisis de sus repercusiones sobre el crecimiento econdmico
y la distribucién del ingreso, dentro del Programa de Apoyo a Proyectos de Investi-
gacion e Innovacidn Tecnoldgica (PAPIT); responsable del proyecto PE303021, Elabo-
raciéon de material didactico para el estudio de indicadores econdmicos y financieros
en las modalidades escolarizada, abierta y a distancia, dentro del Programa de Apoyo a
Proyectos para Innovar y Mejorar la Educacion (PAPIME), y corresponsable del proyecto
(PAPIME) PE304023, Elaboracién de material didactico de estudio para el anélisis e inter-
pretacion de informacion econdmica y financiera.



En la modalidad presencial, durante el periodo de 2009 a 2019 impartid a
nivel maestria las materias Finanzas publicas, Historia del sistema bancario México y
Chile, Sistema financiero mexicano, Economia financiera | y I, y el Seminario dinero,
instituciones y financiamiento al desarrollo. Desde 2009 en el Sistema de Universi-
dad Abierta y Educacion a Distancia ha impartido en la licenciatura las materias Mi-
croeconomia, Macroeconomia, Cuentas nacionales, Organizacion industrial, Sistema
financiero mexicano. Ha impartido los siguientes cursos de formacién y actualizacion
a docentes: Didactica para la ensefianza de indicadores econémicos vy financieros, y
Politica econdmica y reformas estructurales en México, ambos por la DGAPA- UNAM. Fue
coordinadora académica del Conversatorio de Tépicos Econdmicos y Financieros lleva-
do a cabo semestralmente en la FE UNAM, y del Coloquio Internacional de Tépicos de
Economia y Finanzas celebrado anualmente en la misma institucion.

A nivel nacional e internacional ha participado como académica en distintos cursos de
actualizacion y en 34 conferencias de temas econdmicos, fiscales y financieros, dentro
y fuera de la UNAM.

Es autora de cuatro libros: Andlisis Financiero, Sistema Financiero y Crecimien-
to Econdmico, Desarrollo Financiero y Crecimiento Econdmico e Historia de la Banca
Extranjera en México. Ha publicado tres textos como coautora: Sistema Financiero Mexi-
cano y Mercados Financieros Internacionales, que cuentan con una segunda edicion
derivada de su alta demanda y que se distribuyen actualmente en México, Colombia y
Espafia, y NIIF (Normas Internacionales de Informacion Financiera): Principios y ejer-
cicios avanzados de contabilidad global, que destaca por ser obra de la Unica mujer
mexicana publicada por la editorial espafiola PROFIT,

Asimismo, ha publicado seis capitulos en libros y mas de 80 articulos en revistas
especializadas en materia econdmica y financiera, a nivel nacional e internacional. A la
fecha cuenta con 214 citas y con varios articulos indexados a las bases: LATINDEX; DIALNET,
Research Gate, EBSCO y ROAD.

Constantemente procura aportar en el desarrollo de capacidades de sus estudiantes
mediante la formacién de becarios y ayudantes de profesor. Igualmente ha participado
como sinodal en una veintena de examenes a nivel licenciatura. Actualmente dirige
cuatro trabajos de investigacion de tesis y formo parte de los sinodos en la nueva mo-
dalidad de titulacién en el SUAYED- FE.

Entre sus mas recientes articulos publicados se encuentran: “Expectativas
econdmicas para México en 2023” en Revista Economia Informa; “Politica publica
para combatir los flujos financieros ilicitos en México” en la Revista Economia UNAM,
“Relevancia de ensefiar Historia para la Ciencia Econdmica” en Revista Debates por la
historia; “Consecuencias para México del enfrentamiento bélico: Ucrania — Rusia” en
la Revista Economia Informa; y “Cooperativas financieras. Historia, normatividad, con-
centracion, e importancia en la economia social y en la educacioén financiera femenil e
infantil” en la Revista Idelcoop de origen argentino.

Contribuye en investigacion, difusion y extension de la cultura. En lo primero
destaca el proyecto Inclusion financiera en México 1990 a 2020: panorama actual y
andlisis de sus repercusiones sobre el crecimiento econdmico y la distribucion del in-
greso. Sobre la difusion y la extension de la cultura, coordina de manera semestral el
Conversatorio de Tépicos Econdmicos y Financieros y anualmente realiza el Coloquio
Internacional de Ensefianza de Economia y Finanzas. De forma permanente participa en
eventos académicos tales como conferencias y seminarios; se actualiza constantemente
asistiendo a cursos, talleres y diplomados. Destacando que en los Ultimos dos afios ha
cursado y aprobado mas de diez actividades de formacién. Es miembro activo de orga-
nizaciones y redes académicas, tales como la Asociacién Mexicana de Estudios Interna-
cionales y la Asociacién Mexicana de Historia Econdmica. En el Instituto Mexicano de
Ejecutivos de Finanzas forma parte de la Red de Investigadores y participa en el Colegio
Nacional de Economistas.

Por su destacada trayectoria académica, su experiencia profesional, su empefio
en la formaciéon de recursos humanos, asi como por su promisorio desarrollo en la in-
vestigacidn y por su compromiso con la Universidad Nacional Auténoma de México, la
doctora Nitzia Vazquez Carrillo es una digna ganadora del Reconocimiento Distincion
Universidad Nacional para Jovenes Académicos 2023, en el drea de Docencia en cien-
cias econémico- administrativas.



DRA. MAGDA RAQUEL
BARRAGAN AROCHE

Investigacion en humanidades

I a doctora Magda Raquel Barragan Aroche nacié en México en 1982, obtuvo el

grado de licenciada en Lengua y Literaturas Hispanicas con mencién honorifica,
por la Facultad de Filosofia y Letras de la UNAM y el de maestra y doctora en Literatura
Hispanica por el Colegio de México. Actualmente, es investigadora titular “A” de tiempo
completo definitiva en el Instituto de Investigaciones Filolégicas de la UNAM. Cuenta con
el nivel “C” del Programa de Primas al Desempefio Académico de Tiempo Completo
(PRIDE) de la UNAM y ha sido reconocida con el Nivel | en el Sistema Nacional de Investi-
gadores (SNI). En abril de 2014 se integré como académica del Subprograma de Incor-
poracion de Jovenes Académicos (SIJA) y en febrero de 2022 obtuvo el nombramiento
de investigador titular “A”, lo cual es una muestra clara de sus esfuerzos de superacion
constante.

Sus lineas de investigaciéon se han desplegado en tres vertientes. La principal:
tradicion clasica en el Siglo de Oro; y las secundarias: tradicion cldsica en Nueva Espafia
y la poesia hispanica de los siglos XVI y XVII. De la primera ha obtenido relevantes pro-
ductos, entre ellos, el libro Ovidio y Marcial en la risa de la poesia burlesca del Siglo de
Oro. Cabe destacar que esta investigacion es un aporte a los estudios de tradicién cldsi-
ca en el ambito hispanico, de tal forma que la perspectiva de hispanista de la doctora
Barragdn Aroche la destaca como estudiosa del Siglo de Oro, dando con ello una mirada
nueva dentro de los estudios de tradicidn clasica.

Proyectd y ha venido organizando desde hace diez afios, el “Seminario de Es-
tudios Literarios del Siglo de Oro (SELSO). Tradicién Clasica en el mundo hispanico”, con
distintas participaciones de investigadores de alto nivel académico nacionales e inter-
nacionales, asi como de estudiantes de distintas instituciones nacionales e internacio-
nales. Este seminario ha sesionado de manera ininterrumpida durante una década (23
seminarios).

Como muestra de la proyeccién internacional de su trabajo y dentro del Pro-
grama de Apoyo a Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica (PAPIT) de la
UNAM, siendo la coordinadora, la doctora Barragan desarrollo el proyecto IN401318,
titulado La imitatio ecléctica de modelos clasicos y humanisticos: la poética de Zeuxis
de Espafia a Nueva Espafia en los siglos XVI-XVIII, al que se le otorgd la calificacion de
Excelente en la evaluacion final. En él, logro reunir a estudiantes: nueve de licenciatura,
dos de maestria, cuatro de doctorado, asi como a 14 investigadores nacionales y extran-
jeros, enriqueciendo la relacion entre las fuentes clasicas e italianas en la literatura de



Nueva Espafia y Espafia en el Barroco, cuyo aporte radica en la definicién eclecticismo
literario, designado como la poética de Zeuxis que ha abierto nuevas vias de reflexion.

Actualmente dentro del Programa de Apoyo a Proyectos para Innovar y Mejo-
rar la Educacion (PAPIME) UNAM, es corresponsable del proyecto PE402223, Los episto-
larios de Petrarca: traduccion y estudios sobre la tradicion clasica, que deriva en parte
del proyecto anteriormente descrito.

También desarrolla el proyecto Vicisitudes de la tradicién epigramatica a partir
de Marcial en la poesia burlesca del Siglo de Oro: imitatio, interpretatio y aemulatio. En
la recopilacién de dicho material pudo hacer una estancia de investigacion en Espafia e
Italia, lo que ha redundado en el enriquecimiento del corpus de la investigacion, el cual
también resulta un trabajo novedoso, pues no se han puesto en perspectiva las distintas
traducciones del epigramista latino en las recreaciones de la Espafia y Nueva Espafia de
los siglos XVIy XVII.

Es a partir de las investigaciones mencionadas que han publicado cuatro libros
gue son un aporte al drea de tradicién clasica en el Siglo de Oro: uno como autora y
cuatro como editora y coeditora. Cuenta con ocho articulos en revistas nacionales e
internacionales arbitradas y de prestigio académico. Cuenta con 10 capitulos de libros
especializados editados por instituciones y editoriales reconocidas. Ademas, tiene tres
introducciones y una resefia. Su trabajo también ha sido citado en resefias y articulos
especializados.

En cuanto a su labor como docente, ha impartido 8 cursos en el posgrado en Le-
tras de la UNAM y participd en uno colectivo con valor curricular dentro del mismo pos-
grado. Asimismo, impartio un curso de doctorado en El Colegio de Michoacan, nueve
asignaturas en la licenciatura de Letras Cldsicas de la UNAM y ha participado en un curso
colectivo en la Catedra Extraordinaria Juan Ruiz de Alarcén. Desde 2017 fue reconoci-
da como organizadora y responsable académica de la Catedra Extraordinaria Alfonso y
Gabriel Méndez Plancarte del Colegio de Letras Clasicas de la FFyL de la UNAM. Asimis-
mo, ha organizado ocho cursos y ha participado en seis mddulos dentro de los cursos
colectivos. También impartié un curso en el Programa de Actualizacion y Superacion
Docente (PASD) para profesores de Bachillerato en la Direccion de Apoyo a la Docencia
de la Direccion General de Asuntos del Personal Académico (DGAPA).

Por su proyeccion docente en el extranjero, ha sido invitada dos veces, por
medio de la beca del Programma di Internazionalizzazione di Ateneo, a impartir dos
cursos en la Universidad de Verona. También impartié un cursillo sobre las preceptivas
clasicas en la segunda parte del Quijote en la Universidad de Lille 3, en Francia. En 2021
fue invitada a impartir un modulo, sobre los cldsicos en el Siglo de Oro, en el Curso de
Perfeccionamiento del Campus Virtual de la Universidad de Extremadura. Ese mismo
afio también fue invitada por el Seminario de Estudios Mexicanos UNAM-Espafia, de
la Universidad Auténoma de Madrid, a impartir un modulo virtual dentro del IV Curso
Pensamiento Mexicano.

En cuanto a formacion de recursos humanos, ha dirigido las tesis de un estudiante
de maestria y cuatro de licenciatura. Dos de ellos han recibido mencién honorifica. El
estudiante de maestria se hizo acreedor al Premio a la Graduacion Oportuna del Pos-
grado, ademas de la mencién honorifica por su investigaciéon y desempefio académico.
Actualmente, dirige una tesis de maestria, tres de licenciatura y un trabajo de titulacion
de material didactico.

En febrero de 2021, recibio la designacién de tutora acreditada del Posgrado
en Letras de la UNAM. Ha sido tutora de dos estudiantes extranjeras. Fue miembro del
comité tutorial de dos alumnos de doctorado de El Colegio de México. Ha evaluado
dos proyectos de doctorado y ha sido tres veces comentarista de avances de tesis en
el Coloquio de estudiantes de doctorado. Participd como sinodal en 25 exdmenes de
grado y en cinco de candidaturas. También ha sido sinodal externo en un examen de
doctorado de la Universidad Complutense de Madrid y en uno de maestria de la Univer-
sidad Veracruzana. Ha tenido a su cargo a un total de 12 estudiantes que realizaron el
servicio social vinculado a sus proyectos y que se han formado en la linea de tradiciéon
clasica en el Siglo de Oro.

En cuanto a su labor de difusién, ha presentado 36 ponencias y conferencias
en reuniones académicas nacionales y en 19 internacionales, entre ellas una magistral y
dos conferencias como moédulos de dos diplomados organizados por el Museo Nacional
de Arte MUNAL. Asimismo, ha moderado 28 mesas y ha organizado 23 eventos académi-
cos.

En su participacion en cuerpos colegiados se destaca como consejera universitaria



suplente del 1IFL, miembro de la Comisién Editorial del Centro de Estudios Clasicos y
representante del Comité de Biblioteca. Ha sido dos veces parte de la Comision de
Instalacién y Vigilancia para dos elecciones dentro del IIFL. Actualmente, es miembro
de la Comisién de Evaluacién del PRIDE y de la Revista Edad de Oro de la Universidad
Auténoma de Madrid. Asimismo, fue miembro del Consejo Editorial de la Revista Nova
Tellus. Se le designo, en dos ocasiones, como par académico en la evaluacién de Pro-
gramas de Renovacion en el marco de las convocatorias 2018 y 2021 del Programa Na-
cional de Posgrados de Calidad (PNCP) de Conacyt. Fue integrante de la Junta Consultiva
de Hespérides. Estudios clasicos en el mundo luso-hispanico y del Comité de Relaciones
Publicas de la Asociacion Mexicana de Estudios Clasicos (AMEC). Es miembro fundador
de la Asociacién Mundo Novohispano (AMNAC), vy, por su brillante trayectoria ha sido
elegida para coordinar la primera Bienal en México, y en Latinoamérica, de la Society for
Renaissance and Baroque Hispanic Poetry para octubre de 2025.

Ha sido evaluadora en dos convocatorias PAPIT; jurado del Primer Concurso
Iberoamericano de Cuento y Novela Ventosa-Arrufat y Fundacién Elena Poniatowska
Amor; cinco veces evaluadora de ponencias para distintas reuniones académicas en
México y el extranjero; asimismo, ha evaluado cinco libros y 21 articulos para revistas
especializadas dentro y fuera de México. Siendo estudiante de doctorado, fue premiada
con el reconocimiento Excelencia Colmex a la mejor estudiante por haber alcanzado el
promedio mas alto; también recibié la Beca Santander para estudiantes latinoamerica-
nos de doctorado y Beca mixta Conacyt para estancias cortas de investigacion.

La doctora Barragan Aroche ha logrado proyectar, organizar y obtener produc-
tos de investigacién muy relevantes, prueba innegable de su alta capacidad de inves-
tigacién, generando con ello una gran veta en el marco de la tradicion clasica Unica
en México, razon por la que es una digna merecedora del Reconocimiento Distincidon
Universidad Nacional para Jévenes Académicos 2023, en el drea de Investigacion en
humanidades.



DRA. ZAIRA NAVARRETE
CAZALES

I a doctora Zaira Navarrete Cazales es una destacada académica y pedagoga nacida
en Orizaba, Veracruz. Cuenta con una licenciatura en Pedagogia por la Universidad
Veracruzana, Region Xalapa, asi como una maestria y un doctorado en Ciencias en la
especialidad de Investigaciones educativas del Departamento de Investigaciones Edu-
cativas (DIE) del Centro de Investigacion y de Estudios Avanzados del Instituto Politécni-
co Nacional (Cinestav-IPN). Durante su doctorado, recibio el prestigioso Premio Arturo
Rosenblueth por su destacada tesis en el area de Ciencias Sociales y Humanidades.

Actualmente, se desempefia como profesora de tiempo completo en el Depar-
tamento de Pedagogia de la division Sistema de Universidad Abierta y Educacién a Dis-
tancia de la Facultad de Filosofia y Letras (FFyL) de la Universidad Nacional Auténoma de
México (UNAM). Ademds, imparte clases y tutorias en el posgrado de Pedagogia y en el
posgrado en Estudios de Género de la misma institucién. Forma parte del Programa de
Estimulo por Equivalencia de la Direccidn General de Asuntos del Personal Académico
de la UNAM. Su valioso aporte a la investigacion educativa le ha valido el reconocimiento
como Investigadora Nacional del Sistema Nacional de Investigadores (SNI) del Conahcyt,
en el nivel I.

El drea de especializacion de Zaira Navarrete se centra en temas relacionados
con laeducacidony la pedagogia, tales como: la construccién de identidades, la formacion
profesional en instituciones educativas de nivel superior y las politicas de inclusion e
innovacién en educacién, incluyendo el uso de tecnologias de la informacion y la co-
municacion (TIC). Su enfoque de andlisis se basa en el Analisis Politico de Discurso y los
estudios comparados.

Como investigadora, Zaira Navarrete ha participado en 19 proyectos de inves-
tigacién: cuatro individuales y 15 colectivos. Destaca su participacion dentro del Pro-
grama de Apoyo a Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica (PAPIT) como
responsable del proyecto IT400421, titulado Estudio del mejoramiento en los indices
de titulacién de la Facultad de Filosofia y Letras de la UNAM, mediante la creacién de
una plataforma integral-digital, la formacién didactico-tecnoldgica de profesores y su
vinculacién con los estudiantes. Asimismo, ha evaluado proyectos de investigacion para
diversas instituciones como el Conahcyt y la Asociacion Nacional de Universidades e
Instituciones de Educacién Superior, ANUIES, y ha dictaminado mas de 380 trabajos escri-
tos, incluyendo articulos para revistas cientificas, libros, capitulos de libros y ponencias
para congresos.



La labor docente de Zaira Navarrete se destaca por su compromiso y dedicacién.
A lo largo de su carrera, ha impartido un total de 116 cursos en la UNAM, abarcando
diferentes niveles educativos y areas de conocimiento. Entre ellos, impartié 64 cursos
en la carrera de Pedagogia a distancia de la Facultad de Filosofia y Letras; vy el resto, en
el Posgrado de la UNAM, el Instituto de Ciencias Aplicadas y Tecnologia, y la Direccion
General de Asuntos del Personal Académico DGAPA- UNAM. Ademas, ha contribuido en
la creacién de nueve materiales de apoyo para la docencia, incluyendo esquemas para
presentacion de trabajos de titulacion, guias de estudio y recomendaciones para clases
en linea durante la emergencia por COVID-19.

Zaira Navarrete ha destacado en su labor de formacién de recursos humanos
asesorando vy dirigiendo un total de 20 trabajos de titulacion en la carrera de Peda-
gogia de la FFyL; de estos, 15 fueron aprobados en examen profesional, 14 de ellos con
mencién honorifica; y en el posgrado, ha asesorado y dirigido cuatro tesis de doctora-
do. Ha participado como sinodal en 35 trabajos de titulacion (28 de licenciatura y siete
de posgrado) y como tutora de 18 becarios, 14 en el marco de las Becas de Grupos
Vulnerables (tutoria individual) de la FFyL- UNAM, y como tutora receptora en cuatro es-
tancias internacionales de investigacion.

La produccién cientifica de Zaira Navarrete es amplia y diversa, con mas de
190 materiales publicados: 22 libros, cinco de autoria y 17 coordinados. 40 articulos
en revistas arbitradas e indizadas como: Revista Foro de Educacion (Scopus), Perfiles
Educativos (Scopus), Revista Mexicana de Investigacion Educativa (Scopus); Educagdo
& Sociedade (Scopus), Revista Lusofona de Educagdo (Scopus), Revista Didlogos sobre
Educacion (Conacyt), Voces de la Educacion (Conacyt), Revista Historia de la Educacion
Latinoamericana (Colciencias), entre otras. Ha publicado 72 capitulos de libro por edito-
riales como: Springer, Emerald, Plaza y Valdés Editores, FFyL- UNAM, UABC, Universidade
de Lisboa; asi como un fasciculo publicado por Columbia University, en tres idiomas:
inglés, espafiol y portugués. Tiene 58 articulos en memorias de congresos nacionales e
internacionales.

Sus publicaciones han sido sometidas a rigurosa revision por pares académicos,
asegurando su calidad y contribucion al conocimiento. Cuenta con mas de 1,250 citas ex-
ternas, de acuerdo con Google Académico, de autores procedentes de Argentina, Brasil,
Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, Estados Unidos, Espafia, Francia, Guatemala,
México, Panama, Paraguay, Peru, Portugal, Republica Dominicana, Uruguay, Venezuela.
Ademas de su destacada labor académica, la doctora Zaira Navarrete ha desempefiado

roles de liderazgo en el dmbito de la educaciéon comparada. Fue Presidente de la Socie-
dad Mexicana de Educacion Comparada, filial del World Council of Comparative Educa-
tion Societies, ONG de la UNESCO, y actualmente ostenta el titulo de Presidenta Honoraria
de dicha sociedad.

También es miembro de asociaciones académicas internacionales, como la
Asociacion Francéfona Internacional de Investigacion Cientifica en Educacién, la Com-
parative and International Education Society, la Sociedad Iberoamericana de Educacién
Comparada, y del Consejo Mexicano de Investigacion Educativa, del que fue Secretaria
General en 2019.

Forma parte de diez consejos y comités editoriales de revistas especializadas
en educacion, en seis paises: Revista Latinoamericana de Estudios Educativos-UCALDAS;
Revista Historia de la Educacion Latinoamérica; Revista de Educacion y Humanismo;
Revista Latinoamericana de Educacion Comparada; Revista Educiencia: Educacion,
Sociedad y Cultura; Revista de Educacion Superior del Sur Global; Revista Pesquisas e
Prdticas Educativas; Member of Publications Standing Committee, of the World Council
of Comparative Education Societies ONG de la UNESCO / Cornell University; y Revista de
Estudos em Educagdo e Diversidade.

Zaira Navarrete es asesora internacional de la Universidad Maritima Internacio-
nal de Panamdy ha participado activamente en comités internacionales de congresos en
paises como Argentina, Brasil, Bulgaria, Espafia, Estados Unidos, México, Uruguay, Suiza.
Ademas, ha coordinado 75 eventos académicos como congresos mundiales, interna-
cionales, regionales, nacionales, homenajes, seminarios y presentaciones de libros. Ha
presentado mas de 200 trabajos en congresos mundiales, internacionales, o nacionales
(Argentina, Bulgaria, Brasil, Cuba, Espafia, Estados Unidos, Francia, Guatemala, México,
Panama, Portugal, Suiza, Uruguay); y ha sido invitada para impartir conferencias en algu-
nas universidades del pais y del extranjero (Columbia University, Universidad de Buenos
Aires, Universidad de La Plata, Universidad de La Laguna, Universidad de Valencia, IBE-UN-
ESCO, entre otras).

Con una trayectoria ejemplar y un sélido compromiso con la docencia, la inves-
tigacion y la difusion del conocimiento, la doctora Zaira Navarrete Cazales es una figura
destacada en el campo de la pedagogia y la educacion comparada. Su dedicacion y ex-
celencia académica la convierten en una digna ganadora del Reconocimiento Distincion
Universidad Nacional para Jovenes Académicos 2023, en el drea de Docencia en humani-
dades.



DRA. KARINA ERIKA ROJAS
CALDERON

Docencia en artes

a doctora Karina Erika Rojas Calderdn nacio en la Ciudad de México, en octubre

de 1980. Su formacion académica inicid en la Escuela Nacional de Artes Plasti-
cas, ENAP, hoy Facultad de Artes y Disefio, FAD, de la Universidad Nacional Autonoma
de México, UNAM, donde obtuvo su licenciatura en Disefio y comunicacion visual con
especialidad en llustracion. El brillante desempefio académico de la doctora Rojas fue
evidente desde sus afios como estudiante en la ENAP, al ser reconocida con la Medalla
Gabino Barreda, otorgada al poseer el promedio mas alto de su generacién al culminar
sus estudios. Ademas, su tesis de licenciatura, titulada Aplicacidn de la ilustracion en
un libro sobre el Ex-Convento de El Carmen de San Angel, recibié Mencién Honorffica.
Posteriormente, obtuvo la maestria en Arte moderno y contemporaneo por el Centro
de Cultura Casa Lamm, asi como una maestria en Filosofia, religion y cultura en la época
contemporanea por la Universidad Catdlica Lumen Gentium, UCGL/Instituto Superior de
Estudios Eclesidsticos de México, ISEE. La maestra Rojas curso el doctorado en Historia
del arte, en el Centro de Cultura Casa Lamm, obteniendo el grado con Mencién Honori-
fica. Actualmente esta en proceso de titulacién en el doctorado en Artes y disefio en Ia
FAD y se encuentra cursando su tercer doctorado en Filosofia en la UCLG/ISEE.

La trayectoria académica de la doctora Rojas se ha caracterizado por su constante
progresoy dedicacién. Comenzd su carrera académica como ayudante de profesor en la
licenciatura de Disefio y comunicacion visual, de la FAD. Posteriormente, se convirtio en
profesora de asignatura en la misma licenciatura, impartiendo las materias de Arte de
la edad media y del renacimiento y Teoria del arte.

Su perfil tedrico y su capacidad para vincular la teoria con la practica en el tra-
bajo de sus alumnos le permitieron mantenerse como docente en la licenciatura en
Artes visuales durante 13 afios. Durante ese tiempo, tuvo la oportunidad de impartir
asignaturas como Historia del arte, Teoria del arte, Arte contemporaneo, Arte urbanoy
el Seminario de tesis. Su dedicacién y compromiso con la formacién de los estudiantes
de la FAD le han valido el reconocimiento y el aprecio de la comunidad estudiantil. En
2017, gracias al Subprograma de Incorporacion de Jovenes Académicos, SIJA, la doctora
Rojas fue contratada como profesora de carrera asociada “C” de tiempo completo en
la FAD, dentro de la licenciatura en Disefio y comunicacidn visual, nombramiento que
ocupa actualmente y que ha sido respaldado por el Programa de Primas al Desempefio
del Personal Académico de Tiempo Completo (PRIDE) en el que recibe el estimulo por
equivalencia.



Enriquecida por su experiencia en las diversas licenciaturas de la FAD, la doctora
Rojas implementd contenidos relacionados con las expresiones culturales de Oriente en
sus asignaturas, con el objetivo de brindar a los estudiantes una formacién intercultural
que les permita apreciar diversas manifestaciones artisticas y de disefio, mas alla de Ia
perspectiva eurocentrista y occidental.

A lo largo de su carrera docente, con una antigiiedad de 19 afios en la UNAM,
la doctora Rojas ha sentado bases sdlidas que le han permitido comprender las necesi-
dades de los estudiantes, evaluar los cambios en el contexto en el que se gestan las
producciones artisticas y de disefio, e identificar las lineas de investigacién y produccion
necesarias en ambas disciplinas. Consciente de esto, ha desempefiado un papel activo
muy importante en la formacién de recursos humanos y en la direccién de proyectos
terminales, a nivel licenciatura, habiendo dirigido mds de 50 tesis y tesinas, y participa-
do como sinodal en otras 73. Asimismo, se ha unido al padrén de tutores del posgrado
en Artes y disefio de la FAD, en donde asesora siete proyectos de maestria y uno de
doctorado.

Su destacada labor académica, le valié ser invitada a formar parte del Grupo
Académico de Trabajo del Programa Universitario de Estudios Sobre Asia y Africa de la
UNAM. Es, ademas, miembro de asociaciones nacionales e internacionales, como la Red
Colaborativa de Arte Contemporaneo Latinoamericano, la Sociedad Espafiola de Estu-
dios Medievales, del Circulo Mexicano de Profesores de Filosofia, y de la Organizacion
Iberoamericana de Retdrica; asi como miembro adherente de la Red de Investigadores
en Disefio de la Universidad de Palermo, Argentina.

Su influencia docente se extiende mas alld de la UNAM, participando activa-
mente en instituciones como la Escuela Nacional de Pintura, Escultura y Grabado, EN-
PEG, “La Esmeralda”, el Instituto Nacional de Bellas Artes, INBA, el Seminario Conciliar
de México y la Universidad Pontificia de México, donde contribuyd como asesora en la
creacion de la maestria en Arte Sacro, Unica en su tipo en México.

Asimismo, ha sido ponente en diversas instituciones y museos, como la Univer-
sidad Pontificia de México, la ENPEG “La Esmeralda”, la Escuela Nacional Preparatoria, la
Sala de Arte Publico Siqueiros, la Galeria Oscar Roman, el Museo de la Mujer, el Museo
de Geologiay el Museo del Palacio de Bellas Artes, entre otros espacios.

Ha participado en diversos medios de comunicacion: en programas televisivos
como TV UNAM, Canal 22, el Instituto Mexicano de la Radio, Radio Mexiquense y el Canal
14. En este Ultimo, realizd una investigaciéon de contenidos para el programa Batalla por
los muros, dedicado a los jévenes que incursionan en el arte urbano.

No se puede ignorar su destacado desempefio profesional como subdirectora
de la ENPEG “La Esmeralda” de 2014 a 2016, siendo a la fecha la Unica egresada de la
carrera de Disefio y comunicacion visual en haber ejercido dicho cargo. Dentro de la
FAD, ha sido coordinadora de Redes de investigacidn y experimentacién para los disefios
y las artes, miembro del Consejo Editorial de la FAD, del Comité Editorial de la revista
Arte disefio, editora en jefe de la revista digital Aureavisura, y coordinadora del 4rea de
publicaciones periddicas.

En cuanto a sus publicaciones, destacan sus contribuciones en los Cuadernos
Académicos | y Il. Ensayos y Apuntes en torno a las Artes Visuales y el Disefio y Comu-
nicacion Visual, asi como su labor de investigacién y compilacién de textos para el libro
30 afios de exposiciones a través de la Coleccion Galeria Oscar Romdn, el libro Prakriti:
una exploracion a través del ayurveda, publicado en Argentina, y el articulo “The Origin
of Art after de End of Art”, en la Revista Voices of Mexico del Centro de Investigaciones
sobre América del Norte, CISAN, UNAM.

Actualmente, la doctora Rojas coordina la Red de Estudios de Asia, Africa y Me-
dio Oriente de la FAD, iniciativa creada por ella misma con el objetivo de difundiry pro-
mover lineas de investigacion sobre temas relacionados con el arte y el disefio Oriental.
Gracias a esta iniciativa, ha logrado establecer una valiosa colaboracién entre la FAD, el
Programa Universitario de Estudios sobre Asia y Africa, la Escuela Nacional de Lenguas,
Linglistica y Traduccién, asi como el Colegio de México, las embajadas de México en
Egipto y en Qatar, asi como con las representaciones diplomaticas de Japdn e Indonesia
en México.

En razon de su brillante trayectoria en las Artes visuales, implementando una
formacién intercultural, la doctora Karina Erika Rojas Calderdn es digna ganadora del
Reconocimiento Distinciéon Universidad Nacional para Jovenes Académicos 2023, en el
area de Docencia en artes.



MTRO. GAMAR ZAID JOSEPH
GARCIA CASTILLO

EI maestro Gamar Zaid Joseph Garcia Castillo nacid en la Ciudad de México el 15
de mayo de 1984, estudio Ingenieria en Computacion en la Facultad de Ingenieria
(F1), de la Universidad Nacional Auténoma de México, UNAM, de la cual egresd en el afio
2010; realizd la maestria en Ingenieria de sistemas en el posgrado de la FI de la UNAM
y, como parte de su actualizacién disciplinar y didactica de forma continua, ha cursado
ocho diplomados y un total de 27 cursos de entre 20 y 40 horas.

En su etapa como estudiante en la Facultad de Ingenieria fue becario de la Uni-
dad de Servicios de Cémputo Académico (UNICA), en donde impartio diferentes cursos
de coémputo a la comunidad de la Facultad para estudiantes, profesores y publico en
general durante el periodo de 2006 a 2009. Trabajé como ayudante de profesor “A” en
la FI de 2008 a 2009 y un afio después como ayudante de profesor “B” en el posgrado
de la Fi de 2010 a 2012. Durante cuatro afios (2013-2017) ocupé el puesto de analista
de sistemas y bases de datos en la Secretaria de Informatica en la Direccién General del
Colegio de Ciencias y Humanidades (ccH), desarrollando principalmente el Sistema de
Informes y Proyectos para profesores de tiempo completo del Colegio, el cual sigue en
funciones.

Desde enero de 2017 ocupa la plaza de profesor de carrera asociado “C” de
tiempo completo en el ccH Plantel Oriente. Dicha plaza le fue asignada mediante el
Subprograma de Incorporacion de Jovenes Académicos de Carrera (SIJA) promovido por
la Rectoria de la UNAM; posteriormente, en diciembre de 2022, fue declarado ganador
de dicha plaza por medio del Concurso de Oposicion Abierto (COA). Actualmente recibe
el nivel “C” del Programa de Primas al Desempeiio del Personal Académico de Tiempo
Completo (PRIDE).

Dentro del Colegio de Ciencias y Humanidades ha participado en dos ambitos
fundamentales de la docencia: el desarrollo de materiales didacticos para los alumnos
gue cursan la asignatura de Estadistica y probabilidad I-Il y en la formacién de profe-
sores, diseflando e impartiendo cursos para los docentes que ensefian las asignaturas
de Estadistica y probabilidad I-Il y Cibernética y computacion I-Il. Ha impartido las asig-
naturas de Taller de cémputo, Matematicas Ill, Matemdticas IV, Célculo diferencial e
integral Iy Iy Estadistica y probabilidad | y Il. Ha contribuido con un trabajo académico
intenso desde su llegada al ccH, colaborando en diferentes programas en beneficio de
los estudiantes y de la vida académica del plantel.



Entre sus actividades mas destacadas podemos mencionar las siguientes: co-
ordinador del Jurado Calificador para Materiales Alojados en la Red Universitaria de
Aprendizaje (RUA); participacion en el Programa Institucional de Tutorias (PIT) del ccH;
jurado evaluador en la Olimpiada Ceceahera del Conocimiento de Matematicas; partici-
pacion con diferentes ponencias, relatorias y charlas de divulgacién en diferentes foros,
en jornadas académicas del Colegio. Ha sido asesor de alumnos dentro del Programa
Jévenes a la Investigacion en Ciencias y Humanidades e impartido cursos especiales
para alumnos con problemas de rezago. También ha colaborado con la elaboracion y
aplicacion de examenes extraordinarios.

A'lo largo de estos afios ha participado en un proyecto de la Iniciativa para For-
talecer la Carrera Académica en el Bachillerato de la UNAM (INFOCAB) y en tres proyectos
del Programa de Apoyo a Proyectos para Innovar y Mejorar la Educacion, PAPIME: uno
como integrante, otro como corresponsable y el Ultimo como responsable. Todos estos
proyectos tienen como objetivo elevar la calidad del proceso ensefianza-aprendizaje y
brindar a los alumnos herramientas alternativas de trabajo.

Una de sus mejores experiencias en el transcurso de estos afios es el trabajo
colegiado, que se ha traducido en la formacién de profesores. El profesor ha tenido la
fortuna de impartir 11 cursos a lo largo de este periodo y también ha disefiado siete de
ellos. Ha apoyado el trabajo colegiado con participacién en la creacion de guias de estu-
dio para la presentacién del Examen Filtro para profesores de nuevo ingreso al Colegio.
Desde su ingreso al CCH como profesor de asignatura, ha estado participando en grupos
de trabajo en diversas asignaturas del drea de Matematicas como: Taller de computo,
Cibernética y computacion, Matematicas | y Matematicas I, y los Ultimos tres afios se
ha incorporado al Seminario central de estadistica y probabilidad organizado desde la
Secretaria Académica del cCH para apoyar la aplicacién de los Programas de Estudio
Actualizados (PEA) y preparar una nueva actualizacion de esos programas. Actualmente
forma parte del grupo de trabajo que llevara a cabo la revision y actualizacion del Pro-
grama de Estudios de la asignatura de Estadistica y probabilidad | y Il que se imparte en
el ccH.

El esfuerzo que ha puesto en el trabajo con sus alumnos y en la comunicacion
franca y respetuosa, le han servido para tener el privilegio de recibir por cinco afios
consecutivos el Reconocimiento como Profesor Destacado en el ccH Oriente. Al mismo

tiempo, ha tenido evaluaciones sobresalientes en el Cuestionario de Actividad Docente
(cAD), durante todos los afios que ha impartido clases en el CCH.

Como docente del CCH considera que debe seguir preparandose en diversos
ambitos para tener una mejor formacion y actualizacion respecto a las asignaturas que
imparte, el trabajo con jovenes y el uso de nuevas tecnologias. Ademas, como sujeto
en contacto permanente con el alumno considera que debe mostrar su compromiso de
ensefiar estadistica y probabilidad haciendo uso de su experiencia y habilidades para
emplear las mejores estrategias que orienten y apoyen a los alumnos, con el propdsito
de lograr que desarrollen su capacidad de razonamiento y, asi, realicen conjeturas para
obtener conclusiones y no sean simplemente un receptor de informacion.

Su destacada trayectoria, su vocacion docente, asi como su empefio institucio-
nal, hacen al maestro Gamar Zaid Joseph Garcia Castillo un digno ganador del Recono-
cimiento Distincion Universidad Nacional para Jovenes Académicos 2023, en el drea de
Docencia en educacion media superior (ciencias exactas y naturales).
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DR. LUIS CARLOS ANDRADE
ESPINO DEL CASTILLO
Docencia en educacion media superior

(humanidades, ciencias sociales y
economico - administrativas)

EI doctor Luis Carlos Andrade Espino del Castillo nacié en la Ciudad de México, el
7 de febrero de 1986. Realizd estudios de licenciatura y maestria en Filosofia en
la Facultad de Filosofia y Letras (FFyL) de la Universidad Nacional Auténoma de México,
UNAM. Asimismo, recibié el doctorado en Educacion por el Centro de Estudios Superiores
en Educacién (CeSE). En los tres grados fue distinguido con mencién honorifica. Cuenta
con un diplomado en Argumentacion por el Instituto de Investigaciones Filosdficas IIFs,
UNAM, y dos diplomados impartidos por la Direcciéon General de Computo y de Tec-
nologias de Informacién y Comunicacién (DGTIC) sobre Integracion de las TiC en las ase-
sorias académicas y recursos digitales en la planeacion didactica. Desde 2017 se desem-
pefia como profesor de tiempo completo asociado “C” en el plantel 6 “Antonio Caso” de
la Escuela Nacional Preparatoria (ENP), donde imparte las asignaturas de Etica, Estética
y Pensamiento filoséfico en México.

Al concluir los estudios de maestria, en 2011, inicié su carrera docente en el
Centro de Integracion Educativa (CIE), incorporado al Colegio de Ciencias y Humanidades
(ccH), y dos afios después ingreso al Instituto de la Juventud del Estado de México (1JEM),
incorporado al plan de estudios de la ENP. En 2016 se integrd como profesor de asigna-
tura al plantel 4 “Vidal Castafieda y Najera” de la ENP, donde impartié la asignatura de
Historia de las doctrinas filoséficas. Al afio siguiente fue convocado a formar parte del
Subprograma de Incorporacion de Jévenes Académicos (SliA), de la Direccion General
de Asuntos del Personal Académico (DGAPA), UNAM, en el que participa hasta la fecha.

Entre sus campos de especializacion se encuentran la Estética, la Didactica de
la argumentacion, y la aplicacién en educacién de las Tecnologias de la Informaciony la
Comunicacién (TiC) y del Aprendizaje y el Conocimiento (TAC). Su trabajo de titulacion de
la licenciatura, La felicidad y lo Ominoso, fue publicado en 2010 por la revista Intersti-
cios, de la Universidad Intercontinental. En dicho articulo explora la vinculacién entre la
practica terapéutica psicoanalitica y las categorias estéticas de lo comico y lo tragico a
partir de la obra de Sigmund Freud. Dentro de la misma linea de investigacion, colabord
en fechas recientes en la Guia Cuaderno de trabajo académico para la asignatura de
Estética, publicada por la Direccion General de Publicaciones de la ENP.

Convencido del trascendente papel de la ensefianza de la Filosofia en el de-
sarrollo de competencias argumentativas, disefio e implementd un conjunto de estrate-
gias didacticas bajo el titulo de El club de la argumentacion con estudiantes del Plantel
6 “Antonio Caso”, como parte del proyecto de investigacién con el cual obtuvo el grado



de doctor en Educacion.

Los resultados de dicha investigacién fueron expuestos en el Foro Diagndstico
sobre la Ensefianza de la Argumentacion en Ensefianzas Medias en Iberoamérica, orga-
nizado en mayo de 2023 por la Universidad Auténoma de Madrid, la Academia Mexi-
cana de Ldgica y la Universidad Auténoma de la Ciudad de México. Sobre esta tematica
ha publicado también recursos educativos en linea como la Guia comentada para la
asignatura de Etica, unidades de aprendizaje para el aula modelo de Etica del Colegio de
Filosofia, asi como el curso de preparacién para el examen extraordinario de la misma
asignatura.

Uno de sus principales aportes a la comunidad universitaria se encuentra en
las multiples actividades realizadas en torno al uso de las tecnologias digitales en la
educacion. Al respecto, participd en la organizacién del Tercer Coloquio de Tecnologia
en el Aula, en 2018. De 2020 hasta la fecha se ha desempefiado como coordinador, en
el Plantel 6 de la ENP, del programa institucional Domindé TIC-TAC, a cargo del seminario
permanente en donde ha organizado las ferias estudiantiles del programa. También
ha impartido numerosos cursos y talleres al personal docente para el uso de aulas vir-
tuales, la elaboracién de recursos didacticos digitales y la diddctica de la argumentacion
desde un enfoque transdisciplinario.

Con el propdsito de promover la actualizacién disciplinaria y las habilidades de
pensamiento critico y creativo en el estudiante, organizo, coordind e implementd diver-
sas actividades académicas, entre las cuales cabe destacar las dos ediciones del Colo-
quio de reflexidn: grandes aportes a las ciencias sociales y las humanidades, realizadas en
2018 y 2019 en el Plantel 6 Antonio Caso, sobre el pensamiento de Karl Marx y la obra
de Jirgen Habermas respectivamente. De igual manera, impartié cinco minitalleres so-
bre habitos de estudio y técnicas de atencion y concentracion, entre otros temas, en el
marco del Programa Institucional de Tutorias.

Aunado a lo anterior, ha participado activamente en el programa institucional
Talleres Académicos de Creatividad, ofreciendo cursos extracurriculares sobre arte y
tecnologia, violencia y politica, redaccién de textos filoséficos y argumentacion. Asimis-
mo, ha conducido circulos de lectura para estudiantes en el marco del programa insti-
tucional Cultivo de la Lectura y la Escritura. Puesto que considera de suma importan-
cia el desarrollo de habilidades de investigacidn entre sus estudiantes, les ha brindado

asesorias para participar en eventos como el Coloquio de Jévenes hacia la Investigacion
en Ciencias Sociales, Humanidades y Artes, organizado por la Direccion General de la
Escuela Nacional Preparatoria junto con la Coordinacion de Humanidades de la UNAM.
De igual forma, desde 2017 hasta la fecha ofrece cada afo asesorias al estudiantado
para participar en las Olimpiadas Universitarias del Conocimiento y los Concursos Inter-
preparatorianos, competencias en las cuales sus asesorados han obtenido en diversas
ocasiones reconocimientos por alcanzar los primeros lugares.

En el dmbito de la difusién, ha participado en diferentes eventos académicos
dirigidos a la comunidad estudiantil, ha dictado conferencias con temas tales como La
importancia de la filosofia en el movimiento de 1968, las Revoluciones cientificas en la
Biblioteca Central o Las mujeres en la Universidad.

Para el publico en general, dictd la conferencia Erotismo y homosexualidad en
el Banquete de Platdon (2020), y organizd y participd en el Conversatorio sobre José
Revueltas y la revolucion (2021), ambos eventos transmitidos a través de las redes so-
ciales del Plantel 6 “Antonio Caso”. Para Difusion Cultural de la ENP disefid y produjo la
InfoCdpsula ENP en conmemoracion del natalicio de José Revueltas.

Ha participado de forma activa y constante en las labores del Colegio de Filo-
soffa de la ENP. Coordind en dos ocasiones los trabajos de revision y elaboracion de re-
activos para los bancos de informacién de las asignaturas de Etica y Estética. Asimismo,
se ha desempefiado de forma recurrente como jurado de los concursos interprepara-
torianos. Ha colaborado de igual forma con el Consejo Académico del Bachillerato de la
UNAM para la evaluacién del programa de estudios de Historia de las doctrinas filoséfi-
cas, el andlisis del perfil de ingreso de carreras de reciente creacion y la actualizacion de
los Aprendizajes esenciales del bachillerato universitario.

En razoén de la trascendencia de su labor en investigacion y docencia, por el uso
de las tecnologias digitales en la educacion y or la imparticion de talleres al personal
docente para el uso de aulas virtuales con un enfoque transdisciplinario, el doctor Luis
Carlos Andrade Espino del Castillo es innegable merecedor del Reconocimiento Dis-
tincion Universidad Nacional para Jovenes Académicos 2023, en el drea de Docencia en
educacion media superior (humanidades, ciencias sociales y econdmico-administrati-
vas).



DR. JULIAN CARRILLO
REYES

Innovacion tecnoldgica y
disefio industrial

EI doctor Julian Carrillo Reyes nacio en la ciudad de Acapulco de Juarez, Guerre-
ro, México. Es ingeniero en Procesos Ambientales por la Universidad Auténoma
Agraria Antonio Narro (2006), y en 2013 obtuvo el grado de doctor en Ciencias Aplicadas
en la opcién de Ciencias Ambientales en el Instituto Potosino de Investigacién Cientifica
y Tecnoldgica A.C. (IPICYT). Realizo su tesis doctoral sobre el estudio de microorganismos
que afectan la produccion de biohidréogeno, por la cual obtuvo la Mencién Honorifica
en el Concurso de Tesis del Programa Universitario de Medio Ambiente en la Universi-
dad Nacional Auténoma de México (UNAM), edicion dedicada a Energias Sostenibles.
Durante sus estudios de posgrado realizd dos estancias académicas internacionales, en
el Laboratoire de Biotechnologie d I'Environnement- Institut National de la Recherche
Agronomique en Narbonne, Francia; y en el Laboratério de Processos Bioldgicos- Uni-
versidade de Sdo Paulo en Sdo Carlos, Brasil. Obtuvo dos becas posdoctorales, primera-
mente, en el IPICYT y posteriormente en el Instituto de Ingenieria (1) de la UNAM, donde
continuo profundizando en la optimizacion de la produccion de biocombustibles a partir
de aguas residuales y biomasa microalgal.

Desde 2017 estd adscrito como investigador de tiempo completo en el Instituto
de Ingenieria, de la UNAM, en la Unidad Académica Juriquilla. En 2022, gand un concurso
de oposicién abierto y fue promovido a investigador titular “A”. Cuenta con el nivel “C”
en el Programa de Primas al Desempefio del Personal Académico de Tiempo Completo,
PRIDE de la Direccién General de Asuntos del Personal Académico (DGAPA) de la UNAM v es
Nivel | en el Sistema Nacional de Investigadores (SNI) del Consejo Nacional de Humani-
dades Ciencia y Tecnologia (Conahcyt).

Desarrolla la linea de investigacion de Ecologia microbiana molecular, aplicada
principalmente a bioprocesos para el tratamiento de aguas residuales, obtencion de bio-
combustibles y monitoreo de bioindicadores epidemioldgicos. Sobre esta investigacion
cuenta con 38 publicaciones en revistas indizadas ISI-JCR con factor de impacto promedio
de 7.0, con el 87% de las publicaciones en los primeros dos cuartiles de calidad (Q1 o
Q2), 37% como primer autor o de correspondencia, tres articulos internacionales en
otros indices, cinco capitulos de libros en editoriales internacionales y nacionales. Esta
productividad se refleja en su indice h =18, con mas de 900 citas a sus trabajos segun
la base de datos Scopus. Ha dirigido varios proyectos de investigaciéon y de actividades
cientificas, tres financiados por el Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion e In-
novacion Tecnoldgica (PAPIT) de la Direccion General de Asuntos del Personal Académi-
co, DGAPA, y dos financiados por el Conahcyt.



Ha realizado una importante contribucion en el drea de sistemas fermentativos
para la produccion de biohidrogeno. Es pionero en el estudio de la dindmica de las po-
blaciones microbianas que influyen en la produccion de bioprocesos y el desarrollo de
bioindicadores; ha propuesto estrategias de operacion para mantener la estabilidad de
los sistemas mediante el control de las comunidades microbianas. En este sentido, sus
trabajos se caracterizan por integrar la ingenieria de procesos con técnicas de biologia
molecular que expliquen la ecologia microbiana de los sistemas. Adicionalmente, es pi-
onero en México implementando evaluaciones de remocién de bacterias y genes de
resistencia a antibidticos en sistemas emergentes de tratamientos de aguas residuales.
Tras la pandemia COVID-19, implemento los primeros estudios de monitoreo e imple-
mentacion de métodos de analisis del SARS- CoV-2 en aguas residuales.

El avance en investigaciones multidisciplinarias lo han llevado a tener una in-
cidencia en términos de innovacién tecnoldgica; es coinventor de un sistema de opti-
mizacion automatica para la produccion de prebidtico agricola mediante la digestion
anaerobia de residuos organicos, el cual actualmente se implemento a nivel industrial
por una agroindustria como alternativa a fertilizantes quimicos. En el mismo sentido, y
tras desarrollar el primer proyecto piloto de monitoreo de material genético de aguas
residuales en México para el SARS-CoV-2, con fines epidemioldgicos y de alerta tempra-
na, participd en el desarrollo y solicitud de patente de un sensor electroquimico para
la deteccion de material genético. Sobre esta aplicacion, participd en varios proyectos
piloto de monitoreo epidemioldgico basado en aguas residuales en distintas ciudades de
México.

Otra contribucion en términos de innovacién tecnoldgica se basa en la imple-
mentacién de técnicas analiticas basadas en microbiologia molecular, para el disefio de
medidas correctivas ante problemas operativos en sistemas de tratamiento de aguas re-
siduales a escala real, mediante la caracterizacién de los microorganismos involucrados,
principalmente para la soluciéon de problemas de formacién de espuma. Sobre la pro-
duccioén de biohidrogeno y debido a su reconocida expertise en el tema, lideré el proyec-
to interlaboratorios de la Red Latinoamericana de Biohidrdgeno, para estandarizar la
metodologia de evaluacion del potencial de produccion de biohidrégeno, integrando
esfuerzos de grupos de investigacion de cinco paises distintos.

Es lider del Grupo de Ecologia Microbiana y Microbiologia Ambiental, donde ha
graduado a nueve estudiantes de maestria y cuatro de licenciatura, y actualmente par-
ticipan cuatro estudiantes de doctorado, uno de maestria y uno de licenciatura. Como

parte de su compromiso en la formacién de recursos humanos, es docente titular en
asignaturas del Programa de maestria y doctorado en Ingenieria ambiental, y de la licen-
ciatura en Ingenieria en energias renovables que se imparten en la UNAM, en donde él
imparte las asignaturas sobre Ingenieria ambiental, Microbiologia, Bioenergia e Hidrége-
no.

Adicionalmente ha participado en actividades institucionales como la Comision
de Innovacion y Gestion de la Calidad, Comision Editorial y Comision de Biblioteca, del
Campus Juriquilla de la UNAM. De la misma manera es responsable de los Laboratorios de
Microbiologia y Biologia molecular de la Unidad Académica a la que pertenece. Ademas,
ha participado activamente en actividades de difusion y divulgacién como publicaciones
en gacetas, periddicos, medios electronicos, ferias de ciencias, entre otros.

Ha sido invitado como ponente a mas de 10 congresos y seminarios sobre bio-
combustibles y epidemiologia ambiental, y como instructor a cursos de incidencia na-
cional e internacional, en temas de biohidrégeno, bioinformatica y analisis de comu-
nidades microbianas. Es editor asociado y editor revisor de las revistas internacionales
Frontiers in Industrial Microbiology y Frontiers in Microbiology, respectivamente. Ha sido
evaluador de proyectos de investigacion nacionales e internacionales en convocatorias
del Conahcyt; en proyectos dentro del Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion
e Innovacion Tecnoldgica PAPIT de la DGAPA UNAM; en el Horizon H2020 de la Unidn Eu-
ropea, y en el Research on Industrial Biotechnologies and Bioeconomy de la Fondazione
Cariplo, Italia. En 2020, la Sociedad Mexicana de Biotecnologia y Bioingenieria le otorgd
el Premio Carlos Casas Campillo, por su destacada carrera como Joven Investigador. Es
miembro del sNI desde el 2014.

Ha tenido una importante incidencia en la formacion de actividades cientificas
en distintas asociaciones internacionales; es miembro de la International Water Associa-
tion y fue presidente fundador del capitulo nacional de los Young Water Professional de
dicha asociacién. Asi mismo, es miembro de la Red Latinoamericana de Biohidrégeno y
vicepresidente fundador de la Red Panamericana de Epidemiologia Ambiental.

Por la repercusién e importancia de su trabajo cientifico en las aplicaciones para
el monitoreo de bioindicadores, como patdgenos en aguas residuales, SARS-CoV-2 y bac-
terias resistentes a antibioticos, y para la produccion de biocombustibles, el doctor Julian
Carrillo Reyes es merecedor del Reconocimiento Distincion Universidad Nacional para
Jévenes Académicos 2023, en el drea de Innovacidn tecnolégica y disefio industrial.



ILLRRRRRRARRRRRARY

g
;
e

LIC. ANDRES ARROYO
VALLIN

Creacion artistica y extension
de la cultura

Andrés Arroyo Vallin nacié en Morelia, Michoacan, México en 1991. Es licenciado
en Literatura Intercultural por la Universidad Nacional Autonoma de México;
fue parte de la primera generacion que recibid la Escuela Nacional de Estudios Superiores,
Unidad Morelia (ENES Morelia). Es tesista de la maestria en Filosofia de la Cultura por la
Universidad Michoacana de San Nicolas de Hidalgo (UMSNH). Cursd un diplomado como
Realizador Integral de Cine y TV, en el Centro de Investigacion Cinematografica en Bue-
nos Aires, Argentina; asimismo, fungié como responsable del drea técnica y miembro
del comité organizador en el diplomado “Voces y resonancias. Diplomado en tradicién
oral, artes verbales e infancias”, del programa Alas y Raices de la Secretaria de Cultura
del Gobierno Federal, el Laboratorio Nacional de Materiales Orales (LANMO) y la UMSNH.
Ademds ha realizado otros cursos de especializacion y actualizacion.

Actualmente se desempefia como técnico académico asociado “C” de tiempo
completo en la ENES Morelia. Tiene el nivel C del Programa de Primas al Desempefio del
Personal Académico de Tiempo Completo.

Sus principales lineas de investigaciéon son el cine documental vy la ética. A par-
tir de su perfil académico ha desarrollado una linea de trabajo excepcional: la docu-
mentacién de materiales orales con calidad cinematografica en trabajo de campo. De
esta manera, su quehacer se ve nutrido por los estudios literarios, la antropologia visual,
el cine vy la filosofia.

Es responsable del drea técnica de produccion audiovisual e imagen del LANMO,
el primer laboratorio en el area de Humanidades del programa de Laboratorios Nacio-
nales de Conahcyt. Destaca su papel en la planeacion y fundacién de esta area, tanto
en su conceptualizacién como en la construccion y adaptacién de un espacio fisico; y la
instalacion de equipos altamente especializados para la documentacién y procesamien-
to de materiales audiovisuales. Dentro del LANMO coordina actividades del programa de
formacion como talleres y cursos de capacitacion técnica y académica.

A lo largo de los ultimos afios ha logrado consolidar esta drea técnica como un
importante referente de produccién cinematografica documental de corte académico.
Su desarrollo artistico como cineasta se compone de producciones documentales entre
las que destacan los cortometrajes: La jicara y la sirena (2016), La San Fran (2017),
Tiempo Huasteco (2017); el largometraje documental Paricutin. Al otro lado, que ha
sido presentado en espacios culturales de gran importancia en la UNAM como lo es el



Museo Nacional de San Carlos; y la serie documental Ruta de Cortés, que consta de
12 episodios. Ademas es coautor del libro fotografico Ruta de Cortés. Letras, Voces e
imdgenes. Publico la crénica visual “Trabajo de campo en Nuevo Durango, Quintana
Roo”, en Didlogos de Campo. Curd y coordind dos exposiciones fotograficas en Centro
Cultural UNAM de Morelia, Ruta de Cortés y Territorio Especular.

Ha participado en varios proyectos de investigacion financiados por la UNAM y
por Conahcyt, entre los que destacan: Materiales orales de la zona lacustre michoacana:
documentacion, procesamiento y analisis; Ruta de Cortés: materiales orales, fuentes
historicas y arqueologia, y Sala inmersiva y recursos interactivos para consultar y alimen-
tar el repositorio nacional de materiales orales en la casa IXU UNAM, todos éstos dirigidos
por el doctor Santiago Cortés. Asimismo, participd en los proyectos: La pastorela de
Ocumicho: discursos, ceramica y ritualidad; Trazar el paisaje: artes verbales y ritualidad
en torno a entidades sobrenaturales en cuatro comunidades mayas de Quintana Roo,
México, y Fortalecimiento de la infraestructura del Laboratorio Nacional de Materiales
Orales para el desarrollo de proyectos asociados al agua, a la migracién y a las lenguas
indigenas, dirigidos por la doctora Berenice Granados.

Ademads, ha participado en el desarrollo de tres importantes herramientas de
trabajo del LANMO: el Repositorio Nacional de Materiales Orales, catalogado por la UNAM
como uno de sus servicios nacionales; el Sistema de Gestion de la Calidad a través de la
certificacién de tres servicios técnicos bajo la norma I1SO 9001: 2015 (especialmente el
de Documentacién de materiales orales en campo del cual es responsable), y el Cédigo
de ética del LANMO.

En materia de difusion y divulgacién del conocimiento, forma parte del Comité
Organizador del Seminario Experiencia en Trabajo de Campo, del que es responsable del
procesamiento de su archivo histdrico, el cual suma alrededor de 200 horas de material
dividido en 93 sesiones. También forma parte del Comité Organizador del Congreso In-
ternacional Poéticas de Oralidad desde su segunda edicion, y coordind la realizacion del Primer
Encuentro de Cineastas Documentales de la UNAM. Ha participado en reuniones académi-
cas nacionales e internacionales: seminarios, jornadas, coloquios y mesas redondas.
Destaca su participacién en el V Congreso de la Asociacion de Estudios Iberoamerica-
nos, América (1492-2018). Relatos de un continente, en la Universidad de Ca’Foscari de
Venecia (2018), y en el XXV Congreso Internacional de Lengua y Literaturas ltalianas de
la Asociacion Docentes e Investigadores de Lengua y Literatura Italianas, en la Universi-

dad Nacional del Litoral en Santa Fe, Argentina (2019).

En cuanto a la formaciéon de recursos humanos, ha impartido mas de 10 asig-
naturas en la licenciaturas en Literatura Intercultural y en Arte y Disefio. Impartié en
2019 un taller sobre produccién documental y documentacién de materiales orales en
campo dentro del programa de la Catedra Toledo de la Facultad de Artes y Disefio, de la
UNAM, en el Centro de las Artes de San Agustin Etla (CAsA), Oaxaca. Actualmente dirige
tres tesis de licenciatura y ha participado como sinodal en exdmenes de grado.

Desde el 2021 forma parte del Comité Académico del LANMO. Es miembro fun-
dador de la Red Iberoamericana de Estudios sobre Materiales Orales, donde ha dado
asesoria y apoyo técnico a mas de 20 instituciones participantes. Ha dado especial se-
guimiento a la fundacion del Laboratorio de Materiales Orales de la Universidad de la
Laguna en Santa Fe Argentina (LM0), y del Laboratorio Colombiano de Materiales Orales
y Memoria Cultural (LAcMOC), en la Universidad de Santo Tomas, Colombia.

Por todo lo anterior, el licenciado Andrés Arroyo Vallin es un merecido ganador
del Reconocimiento Distincion Universidad Nacional para Jévenes Académicos 2023, en
el campo de Creacién artistica y extension de la cultura.
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